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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön tehtävänä on tehdä lastensuojelulaitokselle opas rajoitustoimenpteistä 

ja niiden oikeaoppisesta käytöstä. Rajoitustoimenpiteiden sisäistäminen on tärkeä osa 

ohjaajan työtä ja siksi niistä tulisi keskustella enemmän.  Lastensuojelutyö poikkeaa 

vanhemmuudesta ammatillisuudella, valvonnalla ja julkisen vallan puuttumisella. Las-

tensuojelutyössä on otettava huomioon ennen kaikkea lasten oikeudet, kuten itsemää-

räämisoikeus ja koskemattomuus. Lapsen kehitys ja hyvinvointi tulee turvata, silläkin 

uhalla, että lasta täytyy rajoittaa vasten lapsen tahtoa. Rajaaminen tulee tehdä lasta 

kunnioittavalla tavalla ja turvallisesti sekä huomioiden hänen sen hetkinen elämänti-

lanne. Rajoitustoimenpide on virallinen päätös puuttua lapsen perusoikeuksiin. Toi-

menpiteitä säätelee lastensuojelulaki. 

  

Yleisimpiä rajoitustoimenpiteitä lastensuojelulaitoksissa on henkilökatsastus, liikku-

mavapaudenrajoitus ja yhteydenpitorajoitus. Tarvittaessa voidaan myös tehdä esim. 

esineen haltuunotto tai lapsi joudutaan hetkellisesti eristämään. Rajoitustoimenpitee-

seen pitää aina olla perusteltu syy ja siksi päätöksen teko tulee tehdä harkinnanvarai-

sesti sekä lapsen edun mukaisesti. Lapsella on lupa vastustaa päätöksiä, kuten van-

hemmillakin. 

 

Lasten hyvinvointia on kyseenlaistettu laitosolosuhteissa ja on pohdittu, kohdellaanko 

lasta tasa-arvoisesti omassa kodissaan asuvaan lapseen verrattuna. Lastensuojelulai-

toksista on tehty kanteluita lapsen laiminlyömisestä ja on todistettu, että epäonnistu-

neita sijoituksia on tapahtunut. Ohjaajien on osoitettu toimineen väärin ja aikuiseksi 

kasvaneet lapset ovat vasta varttuneimpana uskaltaneet kertoa alistamisesta tai mah-

dollisista perusoikeuksien rikkomisista. 

 

Lapsen oikeuksia haluttiin parantaa antamalla lapselle enemmän vapautta, jolloin lap-

sen sosiaalinen asema olisi enemmän rinnastettavissa tavallisessa perheessä asuvan 
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alaikäisen kanssa. Lastensuojelulain muuttuessa myös rajoitustoimenpiteiden toteutta-

mista on jouduttu huomioimaan eri tavalla, ja tämä on tuonut esiin odottamattomia 

muutoksia sijaishuollon toiminnassa. 

 

Uudistuneen lain myötä huoli lastensuojelulaitosten kyvystä puuttua on noussut use-

amman kerran otsikoihin mediassa ja aiheesta on käyty paljon keskustelua. Satakun-

nassa sijaitsevan lastensuojelulaitoksen omistaja Carita Huvinen kertoo lehtihaastatte-

lussa, että keinoja huumausaineiden käytön ehkäisyyn ei ole ja resurssit eivät tahdo 

riittää lasten etsimiseen (Palmen, 2020, 3.1.2021). 

  

Samoin kertoo pitkän linjan sosiaalialan työntekijä Sari Franken, että nuorten luvaton 

poissaolo on iso ongelma laitostyölle, koska lasta ei tavoiteta eikä lapsen turvallisuutta 

pystytä takaamaan. Lapsen omatoiminen liikkuminen turvattomassa ympäristössä 

myös edistää rikollisuutta, koska lapsella ei ole käyttövaroja tai yöpaikkaa. (Palmén, 

3.1.2021) 

 

Vuonna 2019 Satakunnan Harjavallassa ohjaajaa puukotettiin ja pääkaupunkiseudulla 

tilanne lasten avun saannille on heikkoa. Kuntaliiton erityisasiantuntija Aila Puusti-

nen-Korhonen arvioi lastensuojelun mielenterveyspalveluiden tilannetta katastrofaa-

liseksi. Noin kolmasosa lastensuojelun järjestäjäorganisaatioista arvioikin sijoitta-

vansa usein lapsia kodin ulkopuoliseen sijoituksiin siksi, että lapsen mielenterveyspal-

velut eivät jostain syystä ole järjestyneet. Laitoksissa ei kuitenkaan ole resursseja mie-

lenterveystyölle eikä henkilöstöllä ole välttämättä osaamista psykiatristen haasteiden 

hoidolliseen kysyntään, varsinkaan kun ohjaajien työhön tuli paineita lakiuudistuk-

sella. (Tuominen, 7.8.2020) 

 

 Antaako uusi lastensuojelulaki jo liikaa vapautta lapselle, koska lapsen omalle mieli-

piteelle ja vaikuttamismahdollisuudelle on annettu isompi vastuu mitä ennen? Opin-

näytetyön tavoitteena on osoittaa, että lastensuojelulaitoksen säännöt, kasvatuksellinen 

ote ja rajoitustoimenpiteet tulee eriyttää toisistaan sekä niiden keskeisille eroille on 

vedettävä selkeä linjaus. Rajoitustoimenpiteet ovat viimekäden keino puuttua eikä 

niitä tule siksi harjoittaa kevyin perustein, jos vaihtoehtoisesti kasvatuksellinen ote on 

riittävää. Vaikka lapselle tulisi turvata mahdollisimman kodinomainen paikka asua, 

tulee isompien ongelmien edessä rajoitustoimenpiteisiin ryhdyttävä viipymättä. 
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Rajoitustoimenpiteitä tulisi välttää, jos lastensuojelulaitoksella on olemassa muita työ-

menetelmiä tai työkaluja puuttua ongelmatilanteeseen. On epäselvää, koska ohjaajan 

puuttuminen on kasvatuksellista ohjeistusta tai talon sääntöjen noudattamista. Onko 

rajoitustoimenpiteet ainoa turvallinen tapa puuttua lapsen toimintaan? Voiko ohjaaja 

esim. rajoittaa lapsen ulkoiluja muulla tapaa, kun rajoittamispäätöksellä, jos lapsi tois-

tuvasti myöhästyy ulkoiluilta? Voiko lapselta ottaa puhelimen pois ilman päätöstä, jos 

vanhemmat antavat siihen luvan? 

 

Lastensuojelussa ohjaajan työtä samalla määrittää ja rajoittaa lastensuojelulaki. Itse-

määräämisoikeutta halutaan suojella, mutta lapsen ollessa kyvytön hallitsemaan tai 

tunnistamaan omaa etuaan, on aikuisen ohjattava häntä oikeaan suuntaan. Joskus ra-

joitustoimenpiteitä ei lapsen edusta huolimatta voida tehdä, jos kirjallisia, selkeitä pe-

rusteluita ei ole. Vaikka nuori olisi poistunut luvatta eli ”hatkannut” useita kertoja ja 

riski tämän toistumiselle on suuri, lasta ei voida rajoittaa liikkumavapaudenrajoituk-

sella tai rajoitusta ei voida jatkaa, jos hän ei sillä hetkellä ole esittänyt merkkejä luvat-

tomaan poistumiseen. Rajoitustoimenpiteiden asettamisessa tulee olla tarkkana, ettei 

lapsen perusoikeuksia vahingoiteta tai hänen toimiaan ennaltaehkäistä liiallisesti. 

 

Koska lakimuutokset lisäsivät lapsen oikeuksia ja vapautta sijaishuollossa, on esitetty 

huoli lastensuojelun riittämättömyydestä huolenpidon näkökulmasta. Erityisesti asiaa 

on kiistelty rajattomien ja rikollisten nuorten kohdalla sekä luvattomasti poistuneiden 

nuorten etsinnässä. Miten turvallisuus voidaan turvata, jos ohjaajilta viedään menetel-

mät puuttua? 

 

Omassa ohjaajatyössä vastaanottokodissa vapaampi ulkoilu näkyy hiljentyneinä il-

toina laitoksen yleisissä tiloissa. Koska puhelin on lähtökohtaisesti lapsen jatkuvassa 

käytössä, lapset eivät enää hae toisistaan ja tai ohjaajista seuraa, vaan lapsi jää yksin 

omaan huoneeseen, missä puhelin on sallittu. Nämä tekijät heikentävät yhteisöllisyyttä 

ja mahdollisuutta tutustua sijoitettuun lapseen. Nämä eivät kuitenkaan ole kriteerejä 

puuttua lapsen toimintaan rajoitustoimenpiteillä. 
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Opinnäytetyönä tehdyllä oppaalla osoittaa, että ohjaajalla on keinoja suorittaa omaa 

työtään tasokkaasti ja laadukkaasti, mutta se vaatii ohjaajalta hyvin vastuullisen roolin 

sekä aitoa kiinnostusta lapsen edun valvomisesta. 
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2 LASTENSUOJELULAIN MERKITYS 

Tarve rajoittaville toimenpiteille on syntynyt ajassa ennen lastensuojelulakia. Yhteis-

kuntaan sopimatonta käytöstä, kuten väkivaltaa ja aggressiivisuutta, haluttiin ehkäistä 

ja ajatus sijaishuoltopaikoista sai alkunsa. Tämänkaltaista palvelua ei ollut aiemmin 

ollut, joten syntyi tarve laitostyöstä, mihin nuori erotettiin omasta toimintaympäris-

töstä. Rajoitustoimenpiteet ovat muuttaneet muotoaan ajan kuluessa niin lapsuus -kä-

sitteen, ihmisoikeuksien, lasten kansainvälisten oikeuksien kuin lastensuojelulain 

myötä. Sanoista kurittaminen ja rankaiseminen on haluttu luopua ja rajoitteet ovat tänä 

päivänä laadittu turvaamaan lapsen hyvinvointia, saati ensisijaisesti yhteiskuntaa. On 

ymmärretty, että lapsen käytökseen vaikuttaa niin perimä, ympäristö, kasvatus tai 

mahdollinen sairaus.  (Ojanen 2010, s. 118, s. 181) 

2.1 Lasten perusoikeudet 

Ennen lapsen syntymä oli ennemminkin seuraus avioliitosta, kuin suunniteltu päätös 

perustaa perhe. Lapset olivat osa työvoimaa ja heidän vastuullaan oli huolehtia van-

hemmistaan heidän ollessa vanhoja. 1800-luvulla käsitys lapsuudesta alkoi muuttua 

enemmän elämänvaiheeksi. 1900-luvulla ydinperheiden määrä kasvoi ja 20. marras-

kuuta 1959 esitettiin ensimmäinen YK:n ”Lapsen oikeuksien julistus Yhdistyneiden 

kansakuntien yleiskokouksessa. Esitys hyväksyttiin vasta vuonna 1989 ja julistuksesta 

tuli laajimmin ratifioitu ihmisoikeussopimus, jonka ulkopuolella on ainoastaan Soma-

lia ja Yhdysvallat. (YK:n lapsen oikeuksien sopimus, 1989, Lapsen oikeuksien julis-

tus, 7.12.2020) 

 

YK:n lapsen oikeuksien sopimus (LOS) on kaikkia alle 18-vuotiaita lapsia koskeva 

ihmisoikeussopimus. Se luettelee lapsille kuuluvat ihmisoikeudet ja asettaa valtioille 

ensisijaisen vastuun valvoa niiden noudattamista. Jokaisella sopimuksen allekirjoitta-

neella maalla on velvollisuus viiden vuoden välein raportoida komitealle lapsen oi-

keuksien toteutumisesta ja haasteista. Näiden perusteella komitea antaa huomautuksia 

ja suosituksia lapsen oikeuksien ylläpidosta. (YK:n lapsen oikeuksien sopimus, 1989, 

7.12.2020) 
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Sopimuksessa on eritelty 54 artiklaa, joissa määritetään toimintatapa, jos lasta kohdel-

laan väärin. Sopimus myös ohjeistaa ja määrittää ehtoja koskien oppivelvollisuutta, 

tasa-arvoa, moraalia sekä valtion vastuuta asioiden täyttymisestä. Sopimuksen tarkoi-

tus on myös toimia ohjenuorana siihen, miten toimitaan sopimuksen laiminlyönnin 

esiintyessä. (YK:n lapsen oikeuksien sopimus, 1989, Lapsen oikeuksien julistus, 

7.12.2020) 

 

 

Sopimusta kehitetään edelleen vastaamaan muuttuvan maailman haasteisiin ja 

siksi siihen on lisätty kolme valinnaista pöytäkirjaa, mitkä käsittelevät aseellisia kon-

flikteja, lapsikauppaa ja seksuaalista hyväksikäyttöä sekä valitusoikeutta.  

Sopimuksen neljä yleistä periaatetta ovat syrjimättömyys, lapsen edun huomioiminen, 

oikeus elämään ja kehittymiseen sekä lapsen näkemysten kunnioittaminen. (YK:n lap-

sen oikeuksien sopimus, 1989, 7.12.2020) 

 

 

Varsinaisia lapseen vaikuttavia asenteita on kuvattu kymmenellä periaatteella. Periaat-

teet eivät ole yhtä virallisia kuin itse sopimus, mutta niiden tulisi edustaa kaikkia nii-

den maiden toimintatapoja, jotka ovat sopimuksen allekirjoittaneet. Nämä kymmenen 

periaatetta vahvistavat julistuksen sanomaa rasismin vääryydestä, sielun hyvin-

voinnista, kansalaisuuden ja nimen merkityksestä, sosiaalisen turvan edellytyk-

sestä sekä terveydenhuollosta. Maita kehotetaan ottamaan erityishuomioon ne, jotka 

tarvitsevat erityisapua ja suojaamaan jokaiselle lapselle siveellistä ja moraalista 

suojaa, tarvittaessa yhteiskunnallisin keinoin. Koulutus ja sivistys katsotaan kuu-

luvaksi kaikille ja lapsen tulee aina ja kaikissa olosuhteissa olla ensisijainen au-

tettava ja suojelua saava, jos näille koetaan tarvetta. (YK:n lapsen oikeuksien so-

pimus, 1989, 7.12.2020) 

  

 Lisäksi lasta on suojeltava kaikelta laiminlyönneiltä, julmuudelta ja väärinkäytöltä. 

Häntä ei saa missään muodossa saattaa kaupankäynnin kohteeksi. Lasta ei saa ottaa 

työhön ennen asianmukaista minimi-ikää eikä missään tapauksessa pakottaa tekemään 

työtä, joka saattaisi olla hänen terveydelleen tai koulutukselleen vaaraksi taikka haitata 
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hänen ruumiillista, henkistä tai moraalista kehitystään. Lapsesta halutaan kymmenen 

periaatteen avulla kasvattaa avoin, terve ja suvaitsevainen aikuinen. Moni näistä peri-

aatteista saattavat vaikuttaa itsestään selviltä Suomessa, mutta kansainvälisellä tasolla 

nämä ei kehityksestä huolimatta toteudu. (YK:n lapsen oikeuksien sopimus, 1989, 

Lapsen oikeuksien julistus, 7.12.2020) 

2.2 Lastensuojelulaki Suomessa  

Suomen ensimmäistä lastensuojelulakia on aloitettu suunnittelemaan jo 1800-luvun 

loppupuolella, mutta vasta 1936 se kirjattiin lainvoimaiseksi. Jo silloin tiedettiin, että 

sodan aikaiset säädökset eivät enää tulisi vastaamaan sen hetkisen yhteiskunnan tar-

peita. Kuitenkin vasta vuonna 1983 esitettiin enemmän lapsen etua ajava uudistus, 

missä keskiössä oli lapsen hyvinvointi, korjaavien ja oirekeskeisten säädösten sijaan. 

Nykypäivää vastaava uusi lastensuojelulaki astui voimaan 1.1.2008 ja sitä on sen jäl-

keen muokattu sekä kehitetty. Uusimmat muutokset astuivat voimaan 1.1.2020, missä 

on mm.  puututtu rajoitustoimenpiteiden käyttöön ja kasvatukselliseen puuttumiseen. 

(Lastensuojelulaki 542/2019, 1.1.2020, 23.11.2020) 

 

Uudistusten painopisteet pyrkivät vahvistamaan entisestään kodin ulkopuolelle sijoi-

tetun lapsen oikeutta hyvään kohteluun, huolenpitoon, valvontaan sekä ihmisarvoa 

kunnioittavaan kohteluun. Lisäksi tarkennettiin rajoitusten käytölle asetettavia yleisiä 

edellytyksiä, kuten välttämättömyys- ja suhteellisuusvaatimusta sekä täsmennettiin ra-

joitustoimenpiteiden kirjaamisvaatimuksia. Samalla jälkihuollon ikäraja korotettiin 25 

vuoteen. Tarkoitus on ehkäistä haastavien tilanteiden syntyä ja rajoitustoimenpiteiden 

tarvetta (Lastensuojelulaki 542/2019, Lastensuojelulain muutokset 1.1.2020) 

  

Ensisijainen vastuu lapsen hyvinvoinnista ja kasvatuksesta on aina ollut vanhemmilla. 

Lain esittämät oikeudet tulisi täyttyä lapsen omassa kasvuympäristössä, mutta näin ei 

valitettavasti aina ole. Lailla halutaan määrätä lasten oikeuksien toteutuminen ja tavat 

puuttua. Yhteiskunnallinen vastuu on oltava, koska lapsi on kykenemätön täysin ym-

märtämään omia oikeuksiaan eikä näin voi olla tietoinen niiden osittaisesta tai koko-

naisvaltaisesta puuttumisesta, saati osata vaatia niitä asettumalla vanhempiaan tai 

huoltajiaan vastaan. Tilanne voi olla myös riippumaton vanhempien kyvykkyydestä, 
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kun lapseen ei saa yhteyttä tai otetta. Siksi sosiaalihuollolla on oltava keinoja auttaa, 

että lapsen elämä olisi mahdollisimman turvattua niin henkilönä, yhteiskunnan jäse-

nenä kuin lain puitteissa. (Räty, 2019, Lastensuojelulaki, s.50-52) 

 

Lastensuojelulain keskeiset periaatteet: 

 

1) tasapainoisen kehityksen ja hyvinvoinnin sekä läheiset ja jatkuvat ihmissuhteet; 

2) mahdollisuuden saada ymmärtämystä ja hellyyttä sekä iän ja kehitystason mukaisen 

valvonnan ja huolenpidon; 

3) taipumuksia ja toivomuksia vastaavan koulutuksen; 

4) turvallisen kasvuympäristön ja ruumiillisen sekä henkisen koskemattomuuden; 

5) itsenäistymisen ja kasvamisen vastuullisuuteen; 

6) mahdollisuuden osallistumiseen ja vaikuttamiseen omissa asioissaan; sekä 

7) kielellisen, kulttuurisen ja uskonnollisen taustan huomioimisen. 

(Räty, 2019, Lastensuojelulaki, s.9) 
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2.3 Julkinen valta ja lapsen perusoikeuksiin puuttuminen 

Suomessa lapsen etua valvoo perusturva, minkä alaisuudessa sosiaalipalvelut ja las-

tensuojelu toimii. Sosiaalipalveluille on varattava tarvittava määräraha, että palveluita 

voidaan toteuttaa asianmukaisella tavalla. Siksi valtion ja kuntien on huolehdittava, 

että määrärahoja on riittävästi varautumalla myös budjetin ylittymiseen. Lasta koske-

vat päätökset eivät saa toteutua ainoastaan taloudellisin perustein tai suosimalla oman 

kunnan palveluita esim. sijaishuoltopaikkaa valittaessa, vaan sijoituksen pitää ensisi-

jaisesti ajaa lapsen yksilöllistä etua. Perustuslain mukaiset julkisen vallan velvollisuu-

det kansalaisten hyvinvoinnista tulee täyttyä ketään syrjimättä tai jättämättä huo-

miotta. (Valvira, sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto, 2.2.2021 

) 
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Lapsen perusoikeuksiin puuttuminen edellyttää, että lapsen huolenpidossa on 

puutteita tai lapsen muut olosuhteet tai ympäristö uhkaavat vakavasti vaarantaa 

hänen terveyttään tai kehitystä. On myös huomioitavaa, jos lapsi vaarantaa vaka-

vasti omaa terveyttään tai kehitystään käyttämällä päihteitä, tekemällä muun kuin vä-

häisenä pidettävän rikollisen teon tai muulla vastaavalla tavalla, on toimintaan puutut-

tava. (Räty, 2019, s. 552-554) 

 

Kun sosiaalihuollon lastensuojelu havaitsee tai saa ilmoituksen lapsen tarpeiden lai-

minlyönnistä ja asiassa nähdään tarvetta julkisen vallan käyttöön, sosiaalityöntekijä 

määrittää puuttumisen tason kartoittamalla tilanteen. Sosiaalityöntekijä tekee asiakas-

suunnitelman ottamalla huomioon niin asiakkaan kun hänen perheensä toivomukset, 

mielipiteet, edut ja tarpeet. Lapselle ja vanhemmille tarjotaan ensisijaisesti peruspal-

veluita ja avohuollon tukitoimia, mikäli se on riittävää. (Räty, 2019, Lastensuojelulaki, 

s. 213, 232, 248) 

  

Lastensuojeluasiakkuuden syntyessä voidaan sijaishuoltopalvelua käyttää tilanteen 

rauhoittamiseksi joko akuutisti tai suunnitellusti. Lapsi voidaan sijoittaa joko avohuol-

lon kautta tai kiireellisenä sijoituksena. Näiden toimien ollessa riittämättömiä, voidaan 

lapsi myös huostaan ottaa. Tämä on viimesijaisin keino turvata lapsen kasvu ja kehitys. 

Siksi on osoitettava, että avohuollon tukitoimet eivät ole lapsen edun mukaisen huo-

lenpidon toteuttamiseksi sopivia tai mahdollisia tai ne ovat osoittautuneet riittämättö-

miksi. (Räty, 2019,  s.471) 

2.4 Kiireellinen sijoitus ja huostaanotto 

Lapsi voidaan sijoittaa kiireellisesti, jos lapsen hyvinvointi on uhattuna tai se vaatii 

arvioimista. Kiireellinen sijoitus kestää lähtökohtaisesti 30 vuorokautta minkä ai-

kana tulee selvittää, onko asiakkuutta tarvetta jatkaa, voidaanko lasta kotiuttaa ja 

mitä palveluita lapselle tulisi tarjota. Sijoitusta voidaan jatkaa kiireellisen jatkona 

korkeintaan 30 vuorokautta, jonka jälkeen asiakkuus tulee päättää, asiakkuutta jatke-

taan avohuollon palveluilla tai lapsesta esitetään tehtäväksi huostaanotto. Samasta 

lapsesta voidaan tehdä useita kiireellisiä sijoituksia, mutta kiireellinen sijoitus ei voi 

olla 60 vuorokautta pidempi yhtäjaksoisesti. Sijoitusta tehdessä sosiaalityöntekijän 
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on kuultava lapsen ja huoltajien mielipide sekä huomioitava se päätöksenteossa. 

(Räty Tapio, 2019, s.471) 

 

Lastensuojelunlaissa on tarkoin määritetty, että lasta koskevia päätöksiä on oikeu-

tettu tekemään sosiaalihuollon sosiaalityöntekijän pätevyyden omaava henkilö. Asi-

akkuuden alkaessa lapselle on nimettävä oma vastaava sosiaalityöntekijä, joka on 

velvoitettu huolehtimaan lapsen hyvinvoinnin turvaamisesta, valvonnasta sekä arvi-

oinnista sekä hän on velvollinen tapaamaan lasta. Vastuusosiaalityöntekijän tulee 

myös varmistua, että lapselle tehty suunnitelma toteutuu tai tarvittaessa ryhtyä toi-

menpiteisiin, jos lapsen tilanne vaatii uudelleen arviointia tai esim. sijaishuoltopaikka 

ei pysty täyttämään lapselle tarvittavia palveluita. Mikäli esim. kiireellisen sijoituk-

sen tekee sosiaalipäivystys, nimetään vastuusosiaalityöntekijä mahdollisen nopeasti, 

joka laatii asiakassuunnitelman yhdessä lapsen perheen ja mahdollisesti sijaishuollon 

kanssa yhteistyössä. Vastaava sosiaalityöntekijä ei voi tehdä lapsen huostaanottoa il-

man vanhempien suostumusta. Tahdonvastaisesta huostaanotosta päättää hallinto oi-

keus. Kiireellinen sijoitus ei ole rangaistus lapselle eikä lapselle saa tulla sellaista 

mielikuvaa. Sijoituksen tarkoitus on turvata lapsi.  

(Kuntaliitto,10.1.2021) ( Lastensuojelulaki, 417/2017) 

 

Kiireellisen sijoituksen syy arvioidaan aina tapauskohtaisesti. Yleisimpiä sijoi-

tuksen syitä (joista usein täyttyy useampia kuin yksi tekijä) on rajattomuus, esim. 

lapsi ei noudata yhteiskunnan ja/tai perheen sääntöjä, lapsi karkailee kotoa ja asettaa 

itsensä vaaraan tai vanhemmat eivät pysty vaikuttamaan lapsen käytökseen. Yksi 

yleistynyt syy on päihteiden käyttö: lapsi käyttää alkoholia, huumeita tai muita päih-

dyttäviä aineita. (Räty, 2019, s. 343, 348) 

 

Rajattomalla käytöksellä voidaan viitata myös rikollisuuteen, mutta haluan kuitenkin 

nostaa sen erillisenä tekijänä, koska asiat eivät automaattisesti liity toisiinsa. Lapsi 

voi jopa olla tietämätön siitä, että toimii lainvastaisesti.  Voi olla, että valokuvien lu-

vatonta jakamista, esineiden luvatonta käyttöä, rasistista puhetta tai koulukäymättö-

myyttä ei tulkita lainvastaiseksi lapsen näkökulmasta. Moni lapsi voi pitää kortitta 

ajamista ”tuhmana tekona”, mutta ei tiedä eikä ymmärrä seurauksia. Toisaalta rikos 

voi olla myös perinteisempi: varkaus, huumausainerikos tai väkivaltainen teko, jol-

loin teko on tahallisempi.  
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Lastensuojelussa heijastuu myös muun perheen elämäntilanne ja vointi. Vanhempien 

uupuminen tai vanhemmuuden puute heijastuu ennemmin tai myöhemmin lapseen. 

Lapsen huono käytös, lapsen ja vanhempien tulehtuneet välit ja/tai vanhempien vä-

linpitämättömyys voi johtaa siihen, ettei tarpeista tai arjen sujuvuudesta enää huoleh-

dita. Lapsella ei tällöin synny selkeää päivärytmiä tai käsitystä hyvistä elinolosuh-

teista. Lapsella saattaa esiintyä koulun käymättömyyttä, yölle asti toteutettua peliriip-

puvuutta tai muita käytöshäiriöitä. Lapseen ei niin sanotusti saada enää otetta. 

 

Harvinaisempi sijoituksen syy on rikostutkinta, mutta tämäkin on mainittava sijoituk-

sen syy. Joko lapsi on syyllistynyt rikokseen tai häntä kohtaan on toimittu laitto-

masti, saattaa tutkinta edellyttää lapsen eriyttämistä hänen omasta ympäristöstään. 

Lapsella voi myös olla hoitamaton tai kuormittava sairaus mikä ei vaadi terveyden-

huollon välitöntä hoitoa, mutta omahoito ei ole riittävää. Pitkällä aikavälillä sairaus 

asettaa lapsen terveyden vaaraan ja sijoituksella tilannetta pystytään vakauttamaan, 

tukemaan ja tarvittaessa hoitamaankin. Samoin mielenterveysongelmat, kuten ma-

sennus ja itsetuhoisuus on yleisiä terveyttä heikentäviä tekijöitä, mitkä voivat johtaa 

sijoituspäätökseen, jos lapsi ei saa tarvittavaa apua ja tukea kotona. Murrosikä on 

haasteellista aikaa lapselle jo valmiiksi. Haasteet saattavat aiheuttaa sen, että lapsi 

vaarantaa tai laiminlyö omaa kasvua ja kehitystään jollakin muulla tapaa, esim. liik-

kuu omaa ikätasoaan vanhempien seurassa tai alistaa itsensä hyväksikäytölle (puut-

teellinen itsesuojeluvaisto) ja siksi on tärkeää vastuuttaa myös lastensuojelua turvaa-

maan lapsen oikeuksia, jos lapsi tai vanhemmat ovat kykenemättömiä tunnistamaan 

asioiden vakavuutta. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 5.11.2020) 

2.5 Rajoitustoimenpiteiden lainvoimaisuus ja yleiset edellytykset 

Lastensuojelulain mukaiset rajoitustoimenpiteet ovat hallintotehtäviä, mitä saa suo-

rittaa laitoksen vastaava ohjaaja sekä esimiehen määräämät laitos- ja kasvatushenki-

lökuntaan kuuluvat henkilöt. Lukuun ottamatta yhteydenpitorajoitusta, rajoitustoi-

menpiteen saa suorittaa toisin sanottuna henkilö, joka tekee päivittäisiä hoitotehtäviä 

(esim. ohjaajat ja hoitajat) esimiehen luvalla. Rajoitustoimenpiteen tekemisestä tulee 

tehdä vuosittain kirjallinen, säännöksen mukainen delegointipäätös ja henkilökunnan 
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tulee olla tietoisia omasta vastuualueestaan. Myös kunta (esim. johtava sosiaalityön-

tekijä) voi vaikuttaa vastuuesimiehen oikeuteen jakaa vastuuta ja määrittää henkilö-

kunnan päätösvaltaa. (Räty Tapio, 2019, s. 561-563). 

 

Kuten kiireellinen sijoitus, lastensuojelun rajoitustoimenpide on toteutettava mahdol-

lisimman harkiten, turvallisesti ja lapsen ihmisarvoa kunnioittaen. Laki mukailee ai-

kuisten itsemääräämisoikeutta, koskemattomuutta ja perustarpeiden huomioon ottaen 

lapsen ikätason, kulttuurin ja sukupuolen. Rajoitustoimenpiteiden käytön edellytyk-

senä on, että lapsen hyvinvointia ei voi turvata muilla keinoin. Yleisten edellytysten 

mukaan laitoshuollossa olevaan lapseen saa kohdistaa rajoitustoimenpiteitä vain siinä 

määrin kuin sijaishuoltoon johtaneen päätöksen tarkoituksen toteuttaminen, lapsen 

oma tai toisen henkilön terveys, turvallisuus tai muun säännöksissä mainitun edun 

turvaaminen välttämättä vaatii. On tärkeää, että toimenpiteistä valitaan se rajoitus-

keino, joka rajoittaa vähiten lapsen perusoikeuksia. Näin ollen, jos lievemmät toimet 

kuin rajoitustoimenpiteet ovat tilanteeseen nähden sopivia, ei rajoituksia saa käyttää. 

Jos lapsi esim. myöhästyy ulkoilulta toistuvasti, voidaan hänen paluuaikaansa aikais-

taa seuraavana päivänä, mutta lapsen myöhästyminen ei ole riittävä peruste rajoittaa 

hänen perusoikeuttaan ja vapauttaan ulkoilla. Jos lapsi asettaa itsensä välittömään 

vaaraan ulkoilulla, voidaan tilannetta arvioida myös rajoitustoimenpiteen valossa. 

(Räty, 2019,  s.552, 568, 575) 

 

 Rajoitustoimenpidettä ei myöskään saa käyttää rangaistuksena, vaan niiden tarkoitus 

on aina oltava lapsen edunmukaisesti toteutettu. Jos lapsi jättää menemättä kouluun 

eikä suorita oppivelvollisuuttaan, häntä ei voi rankaista ottamalla puhelinta pois. Mi-

käli puhelin on syynä valvomiseen eikä lapsi jaksa aamulla herätä, voidaan puheli-

men haltuunottoa harkita rajoitustoimenpiteenä, koska koulunkäymättömyyden li-

säksi lapsen terveys kärsii vähäisestä unesta. On huomioitava, että tavaran haltuun 

ottamiselle on oltava raskauttavat perusteet ja edellytykset eikä rajoitusta voida yllä-

pitää kohtuutonta aikaa. Erityiset edellytykset on määritetty kunkin rajoitustoimenpi-

teen kohdalla lastensuojelulaissa. Rajoitustoimenpiteen tarpeellisuutta punnittaessa 

on hyvä muistaa, että ne ovat olemassa lapsen oikeuksien toteutumiselle eikä mis-

sään nimessä niiden laiminlyömiselle. (Saastamoinen 2020, s. 26–35, 41-51) 
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Lapsen oikeutta henkilökohtaiseen vapauteen, koskemattomuuteen, liikkumavapau-

teen, yksityiselämän- ja omaisuudensuojaan sekä oikeusturvaan tulee toteuttaa mah-

dollisimman tiukasti. Perustuslain mukaan myös kirjeen, puhelun ja muun luottamuk-

sellisen viestin salaisuus on säilytettävä, mikäli tilanteen voi ratkaista muulla tapaa. 

On noudatettava ns. lievimmän puuttumisen periaatetta, vaikka se tarkoittaisi lisätyötä 

ohjaajalle tai harmittoman vahingon sattumista. Harmittomalla vahingolla voidaan tar-

koittaa tilannetta, missä on suuri todennäköisyys, että lapsi tulee toimimaan väärin, 

mutta seuraamuksella ei ole merkittävää uhkaa tai vaikutusta lapsen hyvinvointiin. 

Esim. nuori on salakuljettanut huoneeseensa sääntöjen vastaisesti energiajuomaa. 

Pelkkä epäilys sääntöjen rikkomisesta ja rikkeen vähäpätöisyys huomioiden, ohjaajalla 

ei ole lupaa tehdä huoneratsiaa eikä sellaista päätöstä voi tehdä vain osoittaakseen nuo-

relle kuria. Jos huoneratsia tehtäisiin näillä perustein ja huoneesta löytyisi sattumalta 

jokin vaarallinen esine, se ei tee ratsiasta oikeutetumpaa lain mukaan.  Rajoitustoimen-

piteiden käytölle pitää aina olla olemassa peruste jo päätöstä tehtäessä eikä perustelua 

voi antaa jälkikäteen. Esim. jos ohjaaja vaihtaa lapsen huoneessa lamppua, hän ei voi 

tutkia nuoren huonetta samalla, jos hän sattuisi havaitsemaan jotain mitä huoneessa ei 

saa säilyttää, esim. tupakointituotteita. Sen sijaan, jos kävisi ilmi, että kyseinen nuori 

on myynyt toisille laitoksen asukkaille nuuskaa lastensuojelulaitoksen tiloissa, voi-

daan nuoren huoneeseen tehdä tarkistus, mutta tästä on tehtävä päätös ennen ”huone-

ratsiaa”. 

 

Rajoitustoimenpiteiden laajuutta ja kestoa voi ja pitää lieventää, jos tilanne on muut-

tunut päätöksentekohetkestä. Mikäli perusteita ei enää ole, on toimenpiteen lopetta-

misesta tehtävä päätös.  Tulee myös muistaa, että päätöksentekijällä on suuri vastuu 

oikeudellisuuden toteutumisesta. Ohjaaja ei voi antaa omien henkilökohtaisten mieli-

piteiden vaikuttaa toimenpiteen tarpeellisuuteen, jos päätökselle ei ole lainvoimaista 

perustelua. Nuori voi käyttäytyä huonosti, provosoida, jankuttaa tai ärsyttää henkilö-

kuntaa, mutta ohjaaja ei saa tästä huolimatta käyttää oikeuksiaan mielivaltaisesti. 

Siksi rajoitustoimenpiteen laatijalla tulee olla ammatillista osaamista moraalisesti, 

eettisesti ja kyky nähdä lapsi kokonaisuutena. Päätöksen pitää olla juridisesti pätevä. 

(Saastamoinen Kati, 2010, s. 41–51) 
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3 RAJOITUSTOIMENPITEET JA TURVALLISUUS LASTENSUO-
JELULAITOKSISSA  

Lasta ei voida sijoittaa kiireellisesti hänestä riippumattomasta syystä, koska sijoituk-

sen syy tulee aina olla lapsen etu. Syy mikä vaikuttaa lapsen hyvinvoinnin vaarantu-

miseen, voi sen sijaan olla hänestä johtumaton. Sijaishuoltopaikan tulee siksi olla 

lähtökohtaisesti lapselle sillä hetkellä turvallisempi paikka mitä hänen kasvuympäris-

tönsä. 

 

Lastensuojelulaitokset ovat vain osa lastensuojelua, mutta lapsi voi kokea puuttumi-

sen hyvin kokonaisvaltaiseksi. Siksi laitoksilla on oltava säännöt, mitkä lisäävät lap-

sen perusturvallisuudentunnetta. Lapselle on kerrottava sijoituksen syy, oikeudet ja 

miten laitoksessa tulee toimia sekä menettelytavat, jos konflikteja syntyy. Samoin 

hänen tulee olla tietoinen oikeuteensa tulla kuulluksi, tulla oikein kohdelluksi sekä 

lasta tulisi rohkaista ilmaisemaan hänen näkemystään sekä toiveitaan omasta sijoitus-

paikasta. Lapsen tulee ymmärtää sääntöjen merkitys eikä sekoittaa niitä rajoitustoi-

menpiteisiin, koska rajoitukset eivät ole normaalia kasvatuskeinoa, vaikka raja onkin 

häilyvä. (Räty, 2019,  s.471, 484, 496) 

 

Lastensuojelulaitoksen perustehtävä on turvata lapselle majoitus, ravinto, vaatteet, 

perusterveydenhuolto, mahdollisuus oppivelvollisuuteen sekä huolehtia henkisestä 

hyvinvoinnista ja siihen soveltuvasta toiminnasta. Tämän lisäksi laitos on velvollinen 

tarjoamaan lapselle niitä muita palveluita, mitä lapsi tarvitsee, mm. harrastukset, tu-

kitoimet, erityistarpeet ja mahdollisen sairauden vaatimat hoidot ja apuvälineet. Lap-

selle on myös tarjottava mahdollisuus pitää tärkeät ihmissuhteet yllä, eikä perheen ta-

paamista tule kieltää, mikäli siitä ei ole haittaa. (Saastamoinen, 2020 s. 58–59) 

 

Lastensuojelulaitoksissa on useita nuoria samanaikaisesti ja siksi sääntöjen noudatta-

minen on äärettömän tärkeää niin lapsen kun henkilökunnan kannalta. Asukkaita tulee 

kohdalla tasa-arvoisesti ja kunnioittavasti. Lapsen tulee ymmärtää, että säännöt ovat 

luotu lähtökohtaisesti häntä varten. 
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3.1 Laitoksen säännöt ja kasvatuksellinen ote 

Laitoksella on lupa asettaa lapselle ruokailurytmi, ulkoilu- ja paluuajat ja velvoittaa 

lasta käymään koulussa, jos hän koulukuntoinen. Riippuen yksiköstä, voidaan lasten 

vierailua toisten huoneissa rajoittaa tai puuttua matkapuhelimen käyttöön yleisissä ti-

loissa. Lisäksi yleiseen huolenpitoon kuuluu, että lapsen hygieniasta ja käytöstavoista 

pidetään huolta. Laitos voi myös asettaa aikatauluja ruutu- ja peliaikaan sekä pyritä 

vaikuttamaan sijoitetun lapsen aktivisuuteen viettämällä esim. osastopäivää, missä 

koko talo viettää yhteistä aikaa. (Saastamoinen, 2010, s.89–97)  

  

Suomessa lastensuojelulaitokset ovat savuttomia, joten nuori ei ole oikeutettu tupakoi-

maan laitoksen tiloissa tai pihassa. Hänellä ei myöskään saa olla hallussa tupakointi-

tuotteita, päihteitä tai alle 18 vuotta täyttäneelle kuulumattomia tuotteita, kuten alko-

holia tai tulentekovälineitä. Lisäksi laitoksilla on usein listattu tavaroita, mitä lapsi ei 

saa turvallisuussyistä pitää huoneessaan: teräaseet, kaasupullot, painavat (heitettävissä 

olevat) esineet tai muita tavaroita, millä nuori voi aiheuttaa vahinkoa joko itselleen, 

muille tai laitoksen tiloille. Jos lapsi tarvitsee esim. työharjoittelussaan työkaluja (va-

sara, puukko tmv), voidaan esineitä säilyttää ohjaajien valvomissa tiloissa ja antaa ne 

lapsen käyttöön asianmukaisessa yhteydessä. Tyypillisiä vastaavia tavaroita tai tuot-

teita on myös esim. spraydeodorantit tai ihokarvojen poistoon käytetyt höylät. 

 

Laitos voi myös rajoittaa vierailijoiden määrää ja ajankohtaa. Vastaanottokodissa lasta 

saa tavata erikseen määritetyt henkilöt, kun taas pitkäaikaisissa laitoksissa vierailut 

ovat vapaampia ja lapsi on oikeutettu viettämään aikaa ystäviensä kanssa laitoksen 

tiloissa. Ihanteellisessa tilanteessa lastensuojelulaitos toimii kodinomaisena paikkana, 

vaikka lapsen oikeudet saattavat asettaa ajoittain erikoisiakin sääntöjä. Esim. lapset ei 

välttämättä voi istua samanaikaisesti sohvalla, koska koskemattomuus saattaa olla 

uhattuna. Hyvin toimeen tulevat laitoksen lapset eivät näe tässä ongelmaa, mutta toi-

sessa hetkessä sohvasta saattaisi tulla riitaa ja sohvalla käytäisiin painia siitä, kuka 

sohvalla saa istua. Säännöt ovat luotu ehkäisemään näitä tilanteita ja vaikka hyvässä 

ilmapiirissä säännöt saattavat tuntua ylimitoitetuilta, niiden taustalla on ihan perusteltu 

syy. 
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Ohjaaja voi puuttua lapsen käytökseen kasvatuksellisella otteella. Tämä on häilyvä 

käsite, koska on olemassa riski, ettei lapsi ole yhteistyöhaluinen, vaikka pyyntö täyttää 

yleisesti hyväksyttävää käytöstä asiallisesti esitettynä. Tämä johtaa tilanteeseen, missä 

ohjaajan auktoriteettia ja talon sääntöjä kyseenalaistetaan. Huolimatta siitä, että käyt-

täytyykö lapsi joko tietoisesti tai tiedostamatta sääntöjen vastaisesti, sosiaaliohjaajalla 

ei ole oikeutta pakottaa, painostaa, kiristää, alistaa tai uhkailla nuorta toimimaan tah-

tomallaan tavalla. Ohjaajan tulee aina pyrkiä neuvottelemaan, keskustelemaan ja osoit-

tamaan lapselle rakentava esimerkki siitä, miten ristiriitatilanteessa tulee toimia. Jos 

nuori myöhästyy, voidaan hänen ulkoilujaan lyhentää tai pitkässä juoksussa evätä päi-

vällä tai kahdella. Mikäli nuori poistuu laitoksesta luvatta tunniksi tai kahdeksi, voi-

daan ulkoilu evätä yhdessä sovitulta päivältä. Samoin, jos lapsi ei toistuvasta huomaut-

telusta huolimatta osaa käyttäytyä ruokapöydässä, voidaan hänet osoittaa omaan huo-

neeseensa ruokailemaan tai vastaavasti jos hän käyttäytyy huonosti jossain muussa 

ryhmätilanteessa, voidaan hänet ohjata hetkeksi sivummalle rauhoittumaan. Toiset 

lapset noudattavat näitä ohjeita tunnollisesti, mutta toisinaan tilanne voi kärjistyä hy-

vinkin uhmakkaaksi. (Aarnio, 2021, haettu 13 20.3.2021) 

 

Lastensuojelussa on tavattoman tärkeää, että lapselle syntyy mielikuva turvallisesta ja 

oikeudenmukaisesta aikuisesta. Hänen tulee uskoa siihen, että häntä puolustetaan tar-

vittaessa eikä häntä haluta asettaa vaaraan. Tämä tarkoittaa niin henkisellä kuin fyysi-

sellä tasolla. Siksi ohjaajien tulee punnita jokapäiväisessä työssä, koska haastaviin ti-

lanteisiin riittää kasvatuksellinen keskustelu ja koska rajoitustoimenpide koetaan ai-

noana keinona. On myös ratkaisevaa, miten asioista puhutaan lapselle, että hän ym-

märtää hänen ikätasonsa mukaan perustelut toimenpiteelle. Rajoitustoimenpide ei ole 

missään yhteydessä ratkaisu sille, että ohjaaja kokee olonsa inhottavaksi tai hänen am-

mattitaitoaan tai persoonallisuuttaan on kyseenalaistettu.  (Räty 2019, s. 578) 

3.2 Mihin rajoittamista tarvitaan laitoksen ja lapsen näkökulmasta 

Ennen kiireellistä sijoitusta tai huostaanottoa, lapsen hyvinvointiin ja olosuhteisiin on 

vaikuttanut useita henkilöitä monelta taholta joko tahdollisesti tai epäsuorasti. Van-

hemmat, päiväkoti, koulu tai sosiaalialalla työskentelevä henkilö on ollut lapsen ar-
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jessa mukana. Lapsen elämässä on voinut olla myös sukulaiset, ystävät ja muu lähi-

piiri, esim. harrastustoiminnan kautta. Lastensuojelulaitoksen työntekijöillä ei ole 

enempää oikeuksia pakottaa tai käskeä lasta, joten ensisijainen työkalu on sama: pu-

huminen. Eri ympäristö ja henkilökunnan ammattitaito voivat riittää siihen, että lapsi 

noudattaa sääntöjä ja osallistuu kasvatus- ja hoitosuunnitelmaan asetettuihin tavoittei-

siin sekä motivoituu ottamaan vastaan ohjeita eri tavalla kun kotona. Henkilökunta 

tekee tiivistä työtä lapsen kanssa ja useiden eri työntekijöiden näkemykset edesautta-

vat näkemään lapsen tilanteen joskus paremmin (joskus lapsen huoltajaakin selkeäm-

min). Henkilökunta ei kuitenkaan voi vaarantaa omaa tai muiden laitoksessa asuvien 

lasten terveyttä, turvallisuutta ja sääntöjä. Henkilökunnan resurssit eivät myöskään 

riitä valvomaan lapsen jokaista liikettä, esim. ulkoilulla tai koulumatkoilla. Rajoitus-

toimenpiteet tukevat ohjaajien työtä niin valvonnassa kuin lapsen turvaamisessa.  

 

Toiset lapset eivät koe rajoitustoimenpiteitä rankkana puuttumisena, kun taas toisille 

se voi olla vaikea hyväksyä. Siksi on hyvä, että päätöksen myötä myös lapsi ymmärtää 

omat oikeutensa. Hänen tulee ymmärtää missä raja kulkee: mitä hän saa tehdä ja mitä 

hänelle saa tehdä. Rajoitustoimenpiteen tarkoitus on suojella lasta haitalliselta toimin-

nalta, mutta ne edesauttavat myös sitä, että laitoksessa noudatetaan myös lapsen oi-

keuksia. Virallinen päätösasiakirja omaisuuden tarkastamisesta, seulan otosta, liikku-

mavapauden rajoittamisesta ja yhteydenpitorajoituksista ovat kaikki osoitusta siitä, 

että näin ei saisi ensisijaisesti toimia. Lapsi ei välttämättä ole tietoinen koskematto-

muudesta, jos kotona on ollut väkivaltaa tai hän on tottunut siihen, ettei aikuisen toi-

mintaa saa kyseenalaistaa ja häntä on toistuvasti kohdeltu kaltoin hänen epätietoisuu-

tensa takia. (Räty, 2019,  s.553, 556, 585, 576) 

 

Lisäksi asiakirjat ovat osa asiakaskertomusta, jos jokin toiminta tai päätös johtaa myö-

hemmin rikostoimintaan tai lapsi kokee tulleensa kohdelluksi väärin laitoksen toi-

mesta. Kirjalliset perustelut ja asiakirjat suojaavat niin henkilökuntaa kuin lasta. Myös 

lastensuojelulaitoksissa on tehty virheitä ja lapset ovat myöhemmin kertoneet kyseen-

alaisista toimintakeinoista, joten ihmisoikeuksiin puuttumisesta on hyvä olla selkeä 

lausunto. ( Lastensuojelulaki, 417/2017) 
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3.3 Rajoitustoimenpiteillä ei ensisijaisesti turvata työntekijöitä 

On oikeutettua pohtia miten rajoitustoimenpiteet vaikuttavat henkilökunnan turvalli-

suuteen. Aggressiivisen lapsen eristäminen, päihteitä käyttävän nuoren liikkumisen ra-

jaaminen ainoastaan laitokseen tai kiinnipito ovat henkilökunnalle haastavia ja jopa 

vaarallisia tehtäviä. Lapsi saattaa provosoitua henkilökatsastuksesta tai siitä, että hä-

nen tavaroitaan haltuun otetaan. Siksi on äärettömän tärkeää, että lapsi ymmärtää ra-

joitustoimenpiteeseen johtaneet syyt ja hän voi luottaa siihen, ettei aikuisella ole tar-

koitus vahingoittaa tai tahallaan kiusata lasta. (Räty, 2019, s, 572, 574) 

 

Jokainen lapsi kokee tilanteen eri tavalla ja siksi henkilökunnan pitää varautua väki-

valtaan, uhkaavaan käytökseen ja tilanteissa on syytä olla henkilökuntaa riittävästi. 

Henkilökunnan on huolehdittava, etteivät muut laitoksen asukkaat asetu vaaraan eikä 

lapsille jää tilanteesta pelottavaa mielikuvaa. 

 

Henkilökunnan tulee turvata oma työ joko 

- tehtyjen rajoitustoimenpiteiden noudattamisella ja henkilökunnan yhtenäisellä 

ja johdonmukaisella linjauksella työnteossa 

- riittävällä henkilökunnalla ja koulutuksella 

- vartijalla 

- virka-avulla ja mahdollisella ensihoidolla 

- tiedonjakamisella ja hyvällä raportoinnilla 

- kirjaamalla työturvallisuusilmoitus jokaisesta vaaratilanteesta 

 

Jokaisessa lastensuojelulaitoksessa on huomioitava, että ohjaajakin voi tarvita työ-

hönsä ulkopuolista apua. Rajoitustoimenpiteiden ei kuulu olla keino turvata henkilö-

kuntaa, vaan estää lasta toimimasta väärin tai suojata häntä. Ohjaaja ei voi eristää lasta, 

koska kokee epävarmuutta lapsen aikana johtuen joko lapsen vihamielisyydestä tai 

aiemmista teoista, mikä ei liity sen hetkiseen toimintaan. Ohjaaja voi esittää huolen ja 

tehdä kollegoiden kanssa arvion nuoren käytöksestä. Ohjaaja voi soittaa itselleen 

avuksi vartijan. Vartijalla ei ole enempää oikeutta kohdistaa lapseen rajaamista tai 

kiinnipitoa, mutta vartijan ensisijaiseen tehtävään kuuluu turvata ohjaaja mahdollisilta 

ulkoisilta uhilta, jos esim. on syytä olettaa näin käyvän.  
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Mikäli lapsen käytös uhkaa talon sisällä olevia henkilöitä, tulee ohjaajien soittaa välit-

tömästi hätäkeskukseen, jotka arvioivat tilanteen ja puuttuvat asiaan tarvittavalla ta-

valla. (Räty, 2019, s. 548) 

 

 

Henkilökunnan tulee ennakoida tilanteita ja arvioida omaa turvallisuutta ennen tilan-

teisiin ryhtymistä. Tämä ei ole aina mahdollista ja siksi laitosten tulee varautua äkilli-

siin ja nopeasti muuttuviin tilanteisiin mahdollisimman hyvin. Osassa laitoksista on 

turvakameroita, turvalasit toimistoissa sekä lukolliset ovet, kannettavat vartijahälytti-

met sekä teräaseet ovat lukitussa kaapissa tai laatikossa. Lääkkeiden säilytyksessä on 

huomioitava, että kyseiset aineet ovat kolmen lukollisen kaapin takana, ettei lapsi 

pääse niihin käsiksi. Lisäksi esimiehen on tarvittaessa puututtava, jos henkilökunta tuo 

esiin huomattavia riskitekijöitä.  

 

Isoa keskustelua herättänyt muutos henkilökunnan tehtävissä on ”hatkassa” eli luvat-

tomasti poistuneiden lasten etsintä ja haku. Moni ohjaaja kokee tehtävän itsensä altis-

tamiseksi vaaraan tai turhauduttavalta. Vaikka nuori löytyisi, hän ei välttämättä ole 

halukas palaamaan laitokseen. Ohjaaja ei saa nostaa lasta väkisin autoon. Lapsi saattaa 

myös olla paikassa, mikä voi altistaa ohjaajaan uhkaavaan tilanteeseen. Lapsi voi olla 

asunnossa, missä on päihteitä tai aseita. Voi myös olla, että vanhemmat/huoltajat vas-

tustavat lapsen luovutusta. Ohjaajan tehtäviin kuitenkin kuuluu palauttaa lapsi laitok-

seen. (Rautio, 2020 s.73) (Lastensuojelulaki, 417/2017) 

 

Vieraisiin osoitteisiin mentäessä tai kuljetuksissa on varmistettava, ettei lapsi pääse 

käsiksi mukana oleviin henkilöihin. Jos on syytä olettaa, että lapsen kohtaaminen tai 

kuljetus on tiedettävästi liian riskialtista, on ohjaajien pohdittava virka-avunpyyntöä. 

Vaikka vastuu nuoren hakemisesta, kuljetuksesta ja säilytyksestä on sosiaaliviran-

omaisella, voi henkilökunta pyytää apua virantoimitukseen oman turvallisuuden takia. 

(Lastensuojelulaki, 417/2017) 

 

Ennen lakiuudistusta myös yksityiset palveluntuottajat tarjosivat hatkalaisten etsintä̈- 

ja hakupalvelua, mutta tämä poistui huonon valvonnan ja seurannan takia 1.1.2020 
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alkaen. Tämä̈ aiheuttaa laitoksille lisäpainetta, koska hatkalaisten haku on henkilökun-

taresurssin ja yksityisyydensuojan rajaama eikä henkilökunnan turvallisuutta ole li-

sätty kyseisiä tilanteita varten (Rautio, 2020, opas s.44). 

  

Poliisihallitus on antanut 23.2.2015 (POL-2015-231) ohjeen poliisin virka-

avusta lastensuojelulain nojalla sijoitettujen lasten tavoittamiseksi. Mainitussa 

ohjeessa on nimenomaisesti todettu, että ”Lastensuojelulain nojalla sijoitetun 

lapsen löytyessä vastuu hänen kuljettamisestaan ja säilyttämisestään on sosiaa-

liviranomaisella. Sosiaaliviranomainen ei voi pyytää poliisilta tällaista virka-

apua.” 

Poliisin omien perusteiden täytyy täyttyä, ennen kuin he voivat puuttua sosiaa-

lihuollon asiakkaaseen. Tämä tarkoittaa siis, että asiakkaan täytyy käyttäytyä 

jotenkin uhkaavasti ennen kuin poliisi voi toimia.  

 

(Porin kaupunki, 2020, s.11–15) 
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3.4 Lastensuojelulain mukaiset rajoitustoimenpiteet turvata lapsen hyvinvointi 

3.4.1 Yhteydenpidon rajoittaminen 

Lapsen oikeus ihmissuhteisiin ja yhteydenpitoon läheistensä kanssa on yksi lastensuo-

jelun keskeisimmistä lähtökohdista. Tilanne ei muutu, vaikka lapsi otetaan kiireelli-

sesti huostaan ja sijoitetaan sijaishuoltoon, jolloin lapsen hoito ja kasvatus järjestetään 

kodin ulkopuolella.  

 

Mikäli yhteydenpitoon tulee puuttua, sovitaan lapsen ja hänen läheistensä välisestä 

yhteydenpidosta ja sen toteuttamistavoista asiakas- ja hoitosuunnitelmassa. Tavoit-

teena on saada aikaan lopputulos, joka tyydyttää kaikkia osapuolia. Jos käytäntö osoit-

taa, että lapsen yhteydenpitoa tulee rajoittaa muuten kuin suullisella sopimuksella, osa-

puolet ovat eri mieltä tai yhteydenpito vahingoittaa lasta, tulee tästä tehdä virallinen 

päätös. Yhteydenpidon rajoituksen voi tehdä ainoastaan sosiaalityöntekijä tai lasten-

suojelulaitoksen esimies. Aineiden ja esineiden haltuunotto 

Jos lapsella on hallussaan päihtymistarkoituksessa käytettävää ainetta tai tällaisen ai-

neen käyttöön erityisesti soveltuvia välineitä, ne on otettava laitoksen haltuun, luovu-

tettava huoltajalle tai toimitettava viranomaisille. Sama koskee sellaisia aineita ja esi-

neitä, jotka on tarkoitettu lapsen itsensä tai toisen henkilön vahingoittamiseen. Laitok-

sen haltuun saadaan ottaa aineet ja esineet, jotka ominaisuuksiensa puolesta soveltuvat 

vaarantamaan lapsen omaa tai toisen henkilön henkeä, terveyttä tai turvallisuutta tai 

vahingoittamaan omaisuutta, jos on todennäköistä, että lapsi käyttää aineita tai esi-

neitä. Edellä tarkoitetun haltuunoton voi tehdä laitoksen johtaja tai laitoksen hoito- ja 

kasvatushenkilökuntaan kuuluva henkilö. (Lastensuojelulaki, 417/2017) 

3.4.2 Henkilöntarkastus 

Henkilötarkastus on kiistelty toimenpide, koska haastavan lapsen kanssa tarve sen te-

kemiselle voi olla jokapäiväistä. Laki kuitenkin edellyttää, ettei lapseen saa koskea tai 

hänen omaisuuteensa ei saa kajota ilman syytä. Henkilöntarkastuksella tarkoitetaan 

koskemattomuusoikeuden rikkomista sillä perustein, että on syytä epäillä nuoren kan-

tavan jotain vaarallista tai laitonta ainetta tai esinettä. Henkilötarkastuksella selvitetään 
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mitä̈ lapsella on vaatteissaan tai vaatteiden ja ihon väliin kätkettynä̈. Henkilöntarkas-

tusta on muun muassa naulakkoon ripustettujen vaatteiden tutkiminen tai jälkien etsi-

minen vaatteista, sekä̈ taskujen tarkastaminen ja tyhjentäminen. Tarkastusta ovat myös 

henkilön hallussa olevan matka- tai käsilaukun, repun tai muun vastaavan kantoväli-

neen tarkastaminen. (Lastensuojelulaki, 417/2017) 

 

Tupakka ei ole sellainen säännöksessä tarkoitettu aine tai esine, jonka etsimiseksi 

henkilökunnalla olisi oikeus tehdä̈ lapselle henkilöntarkastus. 
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3.4.3 Omaisuuden, lähetysten ja tilojen tarkastaminen tai lähetysten luovuttamatta 
jättäminen 

Jos on perusteltua syytä epäillä, että lapsella on hallussaan vaarallisia, kiellettyjä tai 

laittomia aineita tai esineitä taikka lapsen olinpaikka on sijaishuollon tarkoituksen to-

teuttamiseksi kiireellisesti selvitettävä, saadaan hänen käytössään olevat tilat tai hal-

lussaan oleva omaisuus tarkastaa. 

Jos on perusteltua syytä epäillä, että lapselle osoitettu kirje tai siihen rinnastettava muu 

luottamuksellinen viesti taikka muu lähetys sisältää joko lapselle tai muille henkilöille, 

toimitiloille muuhun haittaan tarkoitettuja aineita tai esineitä, saadaan lähetyksen si-

sältö tarkastaa kirjettä tai muuta luottamuksellista viestiä lukematta. 

Tarkastamisesta päättää ja tarkastamisen tekee laitoksen johtaja tai hänen määrää-

mänsä laitoksen hoito- ja kasvatushenkilökuntaan kuuluva henkilö. Tarkastaminen on 

tehtävä lapsen ja laitoksen hoito- ja kasvatushenkilökuntaan kuuluvan toisen henkilön 

läsnä ollessa. Lapsen käytössä olevat tilat tai hallussa oleva omaisuus voidaan kuiten-

kin erityisestä syystä tarkastaa myös lapsen tai toisen henkilön läsnä olematta. Lapselle 

tulee selvittää tarkastuksen syy. (Lastensuojelulaki, 417/2017) 

 

Lapsen asioista vastaavalla sosiaalityöntekijällä on oikeus erityisestä syystä tehdä pää-

tös siitä, että viesti on jätettävä kokonaan tai osaksi toimittamatta tai muu lähetys ko-

konaan tai osaksi luovuttamatta lapselle, jos viestin tai lähetyksen sisällön voidaan 

olosuhteet kokonaisuutena huomioon ottaen perustellusti arvioida vakavasti vaaranta-

van lapsen tai toisen henkilön henkeä, terveyttä, turvallisuutta tai kehitystä. Lähetys 

on viipymättä toimitettava lapsen asioista vastaavalle sosiaalityöntekijälle päätöksen-

tekoa varten. Päätöksen tekemistä varten sosiaalityöntekijä saa lukea kirjeen tai muun 

luottamuksellisen viestin, jos yksittäistapauksessa on perusteltua syytä epäillä viestin 

sisällön voivan vaarantaa lapsen tai toisen henkilön henkeä, terveyttä, turvallisuutta tai 

kehitystä. (Lastensuojelulaki, 417/2017) 
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3.4.4 Kiinnipito 

Kiinnipito on sallittua, jos se edesauttaa lapsen omaa käytöstä tai turvallisuutta. Liial-

lisesta kiinnipidosta on säädetty oma lakisäädös, koska henkilökunta ei voi fyysisellä 

voimalla pakottaa tai alistaa lasta. Lastensuojelulaitoksissa voi olla lapsia, joiden eri-

tyispiirteet tai sairaudet edellyttävät kiinnipitoa esim. muiden lasten turvaamiseksi tai 

jos lapsi on taipuvainen aggressiiviseen käytökseen. Kiinnipitoa pidetään myös ennal-

taehkäisevänä keinona hillitä lapsen omaa käytöstä, mutta se tulee osata tehdä vahin-

goittamatta lasta. Ohjaajille järjestetään virallisia kiinnipitokoulutuksia ja valmennuk-

sia. MAPA-koulutuksia järjestetään  (Management of Actual or Potential Aggression) 

Valtakunnallisesti ja niissä harjoitetaan henkilökuntaa toimimaan väkivaltatilanteissa 

hyvää hoitoa noudattaen (https://suomenmapakeskus.fi/mapa/henkilokoulutukset/) 

Haettu 5.2.2021). 

 

Lyhytaikainen kiinnipito on mahdollista kuljetukseen käytettävässä autossa kulje-

tuksen turvaamiseksi, jos lapsi sekavan tai uhkaavan käyttäytymisensä perusteella to-

dennäköisesti vahingoittaisi itseään tai muita ja kiinnipito on välttämätöntä lapsen tai 

muiden hengen, terveyden tai turvallisuuden välittömän vaarantumisen vuoksi.  

 

Säännös ei oikeuta ottamaan lasta kiinni laitoksen ja sen piha-alueen ulkopuolella, ku-

ten kaupungilla, retkillä tai muissa vastaavissa tilanteissa. Kiinnipitoa ei voida toteut-

taa myöskään ennen kuljetusta auton ulkopuolella. Kuljetuksesta vastaavan henkilön 

tulisi lasta rauhoittamalla ja hänen kanssaan keskustelemalla ratkaista tilanne ja saada 

lapsi suostumaan paluuseen. (Lastensuojelulaki, 417/2017) 
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3.4.5 Liikkumisvapauden rajoittaminen 

Voimassa olevan lain mukaan laitoksen johtaja tai hänen määräämänsä laitoksen 

hoito- ja kasvatushenkilökuntaan kuuluva henkilö̈ voi päättää̈ yhteensä̈ enintään seit-

semän vuorokautta kestävästä̈ rajoittamisesta. Jos rajoittamista on tarpeen jatkaa tai 

jos rajoitus alun perin määrätään seitsemää̈ vuorokautta pidemmäksi ajaksi, rajoitta-

misesta tekee päätöksen lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä̈. Sosiaalityöntekijä̈ 

voi tarpeen mukaan tehdä̈ suoraan pidemmän maksimissaan 30 vuorokautta kestävän 

rajoituksen. Säännös ei edellytä̈, että̈ liikkumisvapauden rajoituksessa olisi aina teh-

tävä̈ ensin laitoksen tekemä̈ 7 päivän rajoitus ja vasta sitten sosiaalityöntekijä̈ voisi 

tehdä̈ pidemmän rajoituksen. Säännös ei muuttaisi voimassa olevaa tilannetta. (Las-

tensuojelulaki, 417/2017) 

 

3.4.6 Luvatta laitoksesta poistuneen lapsen palauttaminen 

Jos lapsi on poistunut luvattomasti lastensuojelulaitoksesta tai ei palaa sinne ennalta 

sovitusti luvallisen poistumisen jälkeen, laitoksen on viipymättä ryhdyttävä toimenpi-

teisiin lapsen etsimiseksi ja palauttamiseksi laitokseen sekä ilmoitettava lapsen luvat-

tomasta poissaolosta lapsen sijaishuollosta vastuussa olevalle viranomaiselle. Lapsen 

olinpaikan selvittyä laitoksen ja lapsen sijaishuollosta vastuussa olevan viranomaisen 

tulee yhteistyössä sopia lapsen kuljettamisesta takaisin laitokseen, ellei lapsi palaa lai-

tokseen vapaaehtoisesti. (Lastensuojelulaki, 417/2017) 

 

Lapsen palauttamisesta ja siihen liittyvästä kuljettamisesta ja sen turvallisesta järjestä-

mistavasta päättää lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä. Kiireellisissä tilanteissa 

lapsen palauttamisesta ja siihen liittyvästä kuljettamisesta ja sen turvallisesta järjestä-

mistavasta päättää laitoksen johtaja tai hänen määräämänsä laitoksen hoito- ja kasva-

tushenkilökuntaan kuuluva henkilö. Laitoksen johtajan tai hänen määräämänsä hoito- 

ja kasvatushenkilökuntaan kuuluvan on viipymättä ilmoitettava päätöksestä lapsen asi-

oista vastaavalle sosiaalityöntekijälle. (Lastensuojelulaki, 417/2017) 
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Lapsen kuljettamisen saa toteuttaa vain laitoksen hoito- ja kasvatushenkilökuntaan 

kuuluva työntekijä, jolla on tässä laissa tarkoitettu ammatillinen pätevyys, 13 b §:ssä 

tarkoitettu lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä tai muu toimivaltainen viran-

omainen. Lapsen etsintää ja kuljettamista ei saa toteuttaa ostopalveluna. Lapsen etsin-

nästä ja kuljettamisesta on tehtävä sosiaalihuollon asiakasasiakirjoista annetun 

lain mukaisesti kirjaukset lapsen asiakasasiakirjoihin. (Lastensuojelulaki, 417/2017) 

 

Lasta kuljettava henkilö saa tehdä lapselle henkilöntarkastuksen kuljetukseen käytet-

tävässä autossa kuljetuksen turvallisuuden varmistamiseksi. Lisäksi lapsen hallussa 

olevat aineet ja esineet saadaan ottaa kuljettamisen ajaksi lasta kuljettavan henkilön 

haltuun. Ellei haltuun otettua ainetta tai esinettä palauteta lapselle kuljettamisen jäl-

keen, asiasta on tehtävä päätös. (Lastensuojelulaki, 417/2017) 

 

Lapsen kuljettamisen aikana kuljettava henkilö saa kuljetuksen turvallisuuden varmis-

tamiseksi pitää lasta lyhytaikaisesti kiinni kuljetukseen käytettävässä autossa, jos lapsi 

sekavan tai uhkaavan käyttäytymisensä perusteella todennäköisesti vahingoittaisi itse-

ään tai muita ja kiinnipitäminen on lapsen oman tai toisen henkilön hengen, terveyden 

tai turvallisuuden välittömän vaarantumisen vuoksi välttämätöntä. Kiinnipito on toteu-

tettava lapselle turvallisella, hänen ikänsä, sukupuolensa, kulttuuri- ja uskonnollinen 

taustansa sekä yksilöllinen tilanteensa huomioivalla tavalla. Kiinnipito on lopetettava 

heti, kun se ei enää ole välttämätöntä. (Lastensuojelulaki, 417/2017) 
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3.4.7 Eristäminen 

Lapsi saadaan eristää laitoksen muista lapsista, jos hän käyttäytymisensä perusteella 

on vaaraksi itselleen tai muille taikka jos eristäminen on muusta erityisen perustellusta 

syystä lapsen hengen, terveyden tai turvallisuuden kannalta välttämätöntä. Eristämistä 

ei saa määrätä laajempana eikä pidemmäksi ajaksi kuin lapsen huolenpito ja hoito vält-

tämättä edellyttävät. Eristämistä ei saa jatkaa yhtäjaksoisesti yli 12:ta tuntia tekemättä 

uutta päätöstä. Eristäminen on lopetettava heti, kun se ei enää ole välttämätöntä. 

Eristämisestä tekee päätöksen laitoksen johtaja tai hänen määräämänsä laitoksen 

hoito- ja kasvatushenkilökuntaan kuuluva henkilö. Kun lapsi on määrätty eristettä-

väksi, on samalla määrättävä, kenen laitoksen hoito- tai kasvatushenkilöstöön kuulu-

van tehtävänä on huolehtia lapsen turvallisuudesta. Lapsen turvallisuudesta vastaavan 

henkilön on valvottava lasta koko erillään pitämisen ajan olemalla hänen kanssaan sa-

massa tilassa tai sen välittömässä läheisyydessä niin, että hänellä on mahdollisuus 

saada yhteys eristettyyn lapseen. Myös lapsella on oltava mahdollisuus saada yhteys 

hänen turvallisuudestaan vastaavaan henkilöön. Lapsen olosuhteet eristämisen ai-

kana on järjestettävä niin, että lapsi saa riittävän huolenpidon ja hoidon sekä mahdol-

lisuuden keskustella hänen turvallisuudestaan vastaavaan henkilön kanssa.  

Eristämistä saadaan välittömästi 1 momentin nojalla määrätyn eristyksen jälkeen jat-

kaa vain, jos 1 momentissa säädetyt eristämisen edellytykset ovat edelleen olemassa. 

Edellytyksenä on lisäksi, ettei lapsen hoitoa ole edelleenkään tarkoituksenmukaista tai 

mahdollista järjestää muulla tavalla. Tällöin eristämisaika ei saa ylittää yhteensä 24:ää 

tuntia. (Lastensuojelulaki, 417/2017) 
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3.4.8 Erityinen huolenpito 

Erityisellä huolenpidolla tarkoitetaan sijaishuollossa olevalle 12 vuotta täyttäneelle 

lapselle lastensuojelulaitoksessa järjestettävää erityistä, moniammatillista hoitoa ja 

huolenpitoa, jonka aikana lapsen liikkumisvapautta voidaan hänen hoitonsa ja huolen-

pitonsa edellyttämässä laajuudessa rajoittaa. (Lastensuojelulaki, 417/2017) 

3.4.9 Erityisen huolenpidon järjestäminen 

Lapselle voidaan sijaishuollon aikana, jos hänen erittäin tärkeä yksityinen etunsa sitä 

välttämättä vaatii, järjestää erityistä huolenpitoa vakavan päihde- tai rikoskierteen kat-

kaisemiseksi tai kun lapsen oma käyttäytyminen muutoin vakavasti vaarantaa hänen 

henkeään, terveyttään tai kehitystään. Erityisen huolenpidon tavoitteena on katkaista 

lapsen häntä itseään vahingoittava käyttäytyminen ja mahdollistaa lapselle annettava 

kokonaisvaltainen huolenpito. Edellytyksenä on lisäksi, että sijaishuoltoa ei ole lapsen 

hoidon ja huolenpidon tarve huomioon ottaen mahdollista järjestää muulla tavoin ei-

vätkä terveydenhuollon palvelut sovellu käytettäviksi erityisen huolenpidon sijaan. 

Päätöksen erityisen huolenpidon aloittamisesta tai jatkamisesta tekee 13 §:n 2 ja 3 mo-

mentissa tarkoitettu viranhaltija 13 b §:ssä tarkoitetun lapsen asioista vastaavan sosi-

aalityöntekijän valmisteltua asian. Päätöksen on perustuttava erityisen huolenpidon 

järjestämistä varten tehtyyn lapsen tilanteen moniammatilliseen arvioon, joka perustuu 

kasvatukselliseen, sosiaalityön, psykologiseen ja lääketieteelliseen asiantuntemuk-

seen. (Lastensuojelulaki, 417/2017) 

 

Erityistä huolenpitoa voidaan järjestää enintään 30 vuorokauden ajan. Määräaika las-

ketaan erityisen huolenpidon tosiasiallisesta aloittamisesta. Päätös erityisen huolenpi-

don järjestämisestä raukeaa, jollei täytäntöönpanoa ole voitu aloittaa 90 vuorokauden 

kuluessa päätöksen tekemisestä. Erityistä huolenpitoa voidaan erittäin painavasta 

syystä jatkaa enintään 60 vuorokaudella, mikäli lapsen sijaishuollon järjestäminen sitä 

1 momentissa mainituin perustein edelleen välttämättä vaatii. Erityinen huolenpito on 

lopetettava välittömästi, jos se osoittautuu tehottomaksi sille asetettujen tavoitteiden 

saavuttamiseksi tai kun sen tarvetta ei enää ole. Lopettamisesta päättää 13 b §:ssä tar-

koitettu lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä. 

(Lastensuojelulaki, 417/2017)  
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4 OPPAAN TOTEUTUS  

Opinnäytetyön aihe ja oppaan tehtävä herätti mielenkiintoni jo pelkästään oman työni 

takia Uudenkoiviston vastaanottokodissa ohjaajana. Halusin tarkastella rajoitustoi-

menpiteitä tarkemmin kehittyäkseni itse omassa ammatissani ja löytääkseni vastauksia 

lastensuojelutyön väitettyyn riittämättömyyteen. Halusin punnita, kuinka paljon oh-

jaajan työ on kasvatuksellista aikuisen roolia ja kuinka suuri merkitys rajoitustoimen-

piteillä oikeasti on laitosten rajattomuuden hillitsemiseen vai onko ammattikunta me-

nettämässä otteensa. 

 

Viittasin johdannossa, että lakimuutoksen väitetään vaikuttaneen heikentävästi työn 

ohjattavuuteen, koska säännöt ovat pehmentyneet.  Rajoitustoimenpiteet teettävät lisää 

paperitöitä ja työ saattaa alkaa tuntumaan neuvottomalta, jos jokaisesta rajoittavasta 

lauseesta on oltava kirjallinen ”todiste”. Ohjaajat kohtaavat tilanteita päivittäin eikä 

jatkuva päätösten teko tunnu luontevalta, etenkään kodinomaiseksi tunnustetussa las-

tensuojelulaitoksessa. Siksi halusin avata ohjaajan työkuvaa, laitostyön arkea ja sään-

töjä teoriaosuudessa, että lukijalle välittyy työn arvaamattomuus, vaihtelevuus sekä 

inhimillisyys. Tämän oli tarkoitus myös vahvistaa opinnäytetyön tehtävän painok-

kuutta. 

 

Kyseenalaistamalla lakiuudistusta unohdetaan, että ohjaajan on oltava tietoinen 

mitkä toimet ovat perusoikeuksiin puuttumista ja siksi niitä ei voi tehdä ilman 

perusteluja. Ohjaajan ei tule toimia hetken mielijohteesta, miettimättä vaihtoehtoja 

ongelman ratkaisuun. Hänen tulee pohtia, onko päätös välttämätön ja monessa tilan-

teessa se onkin. Lisäksi on muistettava, että jokaisen päätöksen tulee olla yksilöllinen. 

Tilanne tulee arvioida aina sen hetkisen tiedon varassa eikä aikaisempi kokemus 

muista lapsista saa vaikuttaa päätöksentekoon. Tällä tarkoitetaan, että ohjaajan oletus 

ei riitä perusteeksi. Jos talossa on ollut aiemmin samankaltainen lapsi, ei voi olettaa 

uuden lapsen toimivan samoin eikä kahden eri lapsen tekoa voi rinnastaa huomioi-

matta kokonaisuutta. Päätöksenteko aiheuttaa myös paineita ohjaajalle, koska eetti-

sesti toimiva työntekijä ei halua ehdoin tahdoin rikkoa lapsen perusoikeuksia.  
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4.1 Yhteistyökumppani ja opinnäytetyön tausta 

Porin kaupungin lastensuojelulaitos Keisarinviitta on kahden yksikön lastensuojelu-

laitos, missä on 14 sijoituspaikkaa. Pääsääntöisesti laitokseen sijoitetaan lapsia pitkä-

aikaiseen asumineen.  Sijoitusmuotona voi olla avohuollon sijoitus, kiireellinen sijoi-

tus tai lapsi voi olla huostaan otettu. Tavoitteena on tarjota kodinomainen, turvallinen 

ja tasapainoinen kasvuympäristö, jossa lapsen yksilölliset tarpeet huomioidaan. 

 

Vaikka henkilökuntaa on koulutettu rajoitustoimenpiteistä, Lastensuojelulaitos Kei-

sarinviitassa ei ollut olemassa erillistä opasta rajoitustoimenpiteisiin, joten idea op-

paan tekemisestä opinnäytetyönä syntyi lähes tilauksesta. Rajoitustoimenpiteistä de-

legoitiin ohjaajille oikeudet 2019, jonka jälkeen ohjaajilla on ollut oikeus asettaa ra-

joituksia omassa työvuorossaan. Siksi on tärkeää, että ohjaaja tuntee ja tietää rajoi-

tuksiin kohdistuneet ehdot ja lait. 

 

Suurin muutos laitoksissa näkyy eniten matkapuhelimien käytössä ja ulkoiluissa. Uu-

den lain mukaan esim. lapsen yhteydenpitoa ei voi enää rajoittaa ottamalla puhelinta 

toimistoon yöksi, koska se on toistuvaa puuttumista lapsen yhteydenpitoon. Samalla 

yhteydenpito ja ulkoilut ovat lisänneet huumausaineiden tuontia laitoksiin sekä päih-

teiden käyttöä ulkoiluilla. Tämä ei sinänsä ole täysin totta, koska rajoitustoimenpi-

teitä voidaan yhä tehdä, jos lapsen toiminta selkeästi haittaa nuoren hyvinvointia. La-

kiuudistus haluaa ensisijaisesti säilyttää lapsen oikeudet, mutta henkilökunnalla on 

yhä lupa ja jopa velvoite puuttua ja tuoda toteen lapsen hyvinvointi. Käytännössä 

uusi laki tekee puuttumisesta virallisempaa ja näkyvämpää. Rajoittamiselle täytyy 

kirjata perustelut ja ohjaajien tulee osoittaa toiminnalleen syyt. Esim. rajoitustoimen-

piteellä voidaan puuttua silloin, jos lapsi selkeästi vaarantaa oman kehityksensä val-

vomalla yöt puhelimen kanssa. Valvominen heikentää lapsen terveyttä ja sekoittaa 

vuorokausirytmiä haitallisesti koulunkäynnin osalta. Lapsi ei jaksa suorittaa opintoja 

ja elämänhallinta heikkenee. Nämä tekijät herättävät ohjaajassa usein kysymyksen: 

”Mitä voin tehdä asialle tehdä?”. Oppaan tehtävä on auttaa ja opastaa työntekijää et-

simään oikean keinon saavuttaakseen vastuullisen aikuisen roolin tilanteessa, missä 

lapsi ei välttämättä näe ongelmaa, saati kokonaiskuvaa. 
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4.2 Tehtävä 

Opinnäytetyön tehtävänä on rakentaa lastensuojelulain, rajoitustoimenpiteiden ja am-

matillisen näkökulman puitteissa kattava opas lastensuojelulaitos Keisarinviittaan ra-

joitustoimenpiteiden käytöstä. Ajatuksena on esittää käytännön esimerkkejä eri ta-

pauksista ja osoittaa rajoitustoimenpiteiden toimivuutta eri tilanteissa. Oppaan tehtä-

vänä on avata rajoitustoimenpiteiden syitä, tarpeellisuutta, laillisuutta sekä selkeyt-

tää, mitä rajoitusta kuuluu käyttää missäkin yhteydessä ja miten rajoituksista tulee il-

moittaa asianomaisille. Lisäksi koin tarvetta selventää kasvatuksellisen toiminnan, 

laitoksen sääntöjen ja rajoituspäätösten eroja. Aloittaessani aikoinani itse ohjaajana 

kaipasin selvitystä rajoituksista ja niiden toimittamisesta käytäntöön ja siksi koin op-

paan laatimisen merkittävänä. 

4.3 Lähtökohta 

Laadin opinnäytetyölle suunnitelman ja lähetin Porin kaupungille tutkimuslupahake-

muksen toteutusta varten. Perustelin oppaan tarkoitusta kehittämistyönä lastensuoje-

lulaitoksen arjen sujuvuuteen luoden toiminnasta yhtenäisempää. Porin kaupunki 

myönsi tutkimusluvan ja opinnäytetyön ohjaaja suunnitelman. 

 

Tämän jälkeen aloitin opinnäytetyön tekemisen tutustumalla lastensuojelulakiin ja 

siihen tehtyihin muutoksiin 1.1.2020 ja rajoitustoimenpiteisiin. Selvitin Keisariviitan 

ohjaajien oikeudet ja kävi ilmi, että ohjaajien oikeudet ovat samat mitä omalla työ-

paikallani Uudenkoiviston vastaanottokodilla, joten minun oli helppo sisäistää op-

paan pääkohdat ja tavoitteet.  

4.4 Tarkoitus ja tavoitteet 

 

Vaikka ohjaajat ovat päteviä omassa työssään, on rajoitustoimenpiteen laatiminen 

kirjallisesti monivaiheinen ja kaikki tarvittavat tiedot tulee löytyä asiakirjasta. Päätös 

lukitaan kirjallisena, jonka jälkeen sitä on hankala enää muuttaa (mutta mahdollista). 
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Rajoitustoimenpiteeseen tutustuminen teoriassa ei vastaa käytännön toteutusta ja 

siksi opas on hyvä työkalu olla olemassa. Päätöksen saattaa joutua tekemään koska 

tahansa ja mihin vuorokauden aikaan tahansa esimiehen olematta paikalla. Opas no-

peuttaa työn tekemistä, ohjeistaa ja antaa varmuutta ohjaajan tilanteen arvioimiseen. 

Opas antaa myös hyvän muistilistan käytännön toteutukseen Efficassa. 

 

4.5 Toiminnallisen opinnäytetyön toteutus 

 

Tiedustelin Keisariviitan vastaavalta ohjaajalta, Sari Sandholmilta toiveita ja odotuk-

sia oppaasta. Hän osasi kertoa, että oppaan tulisi olla sopiva niin vakituiselle työnte-

kijälle kuin sijaiselle, joka on vasta hiljattain tullut taloon töihin. Ymmärsin, että op-

paan tulee olla kattava, mutta myös selkeä. Sovimme, että oppaasta tulee sisältää: 

mitä rajoitustoimenpiteet tarkoittavat, yleisiä ohjeita, varsinaiset toimenpiteet ja laki. 

Oppaaseen sisällytettiin myös toive kirjaamisohjeista käyttöjärjestelmä Efficaan, 

mikä on käytössä kaikissa Porin kaupungin lastensuojelulaitoksissa. 

 

Pohtiessani realistia tilanteita rajoitustoimenpiteistä ja suunnitellessani opasta, ym-

märsin teoriaosuuden pohjalta, ettei rajoitustoimenpidepäätökseen ole olemassa yksi-

selitteistä, yleispätevää ohjetta. Seuraavassa esimerkissä tuon esiin tämän ajatuksen 

esittämällä hyvin tavanomaisen tilanteen lastensuojelulaitostyössä: 

 
”16-vuotias lapsi on poistunut luvatta lastensuojelulaitoksesta. Lasta on yritetty tavoittaa pu-

helimitse ja hänen vanhemmilleen on ilmoitettu. Lapsesta ei saada havaintoja ja hänestä teh-

dään virka-apupyyntö poliisille ja sosiaalipäivystys vahvistaa virka-apupyynnön myönnetyksi. 

Poliisi tavoittaa lapsen sattumalta asunnosta, mistä on tehty ilmoitus kotirauhanrikkomisesta. 

Lapsi vastustaa palaamista laitokseen ja poliisi kuljettaa hänet takaisin. Lapsi on laitokseen 

palatessaan rauhoittunut, mutta vahvasti päihtynyt.” 

 

Objektiivisesti katsottuna lapsen käytös on ollut rajatonta, ja hän on vaarantanut oman 

terveytensä sekä turvallisuutensa käyttämällä päihteitä. Lapsi on lisäksi vastustanut 

virkavaltaa sekä jättänyt noudattamatta lastensuojelulaitoksen sääntöjä. Yleisellä ta-

solla tapauksessa täyttyy kriteerit henkilökatsastukseen (seula), henkilötarkastukseen 
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(vaatteiden ja/tai laukun tarkastamiseen) ja hänelle voidaan tehdä liikkumisvapauden-

rajoitus (LVR) jolla voidaan turvata hänen hyvinvointinsa. Ohjaajan on punnittava ra-

joitustoimenpiteiden välttämättömyys sekä noudattaa alimman puuttumisen lin-

jaa. On kuitenkin muistettava, että yleinen kuvaus ei kerro, onko kyseessä: 
 

A. 16-vuotias lapsi A, joka on päihderiippuvainen. Hän on ollut sijoitettuna 3 viikkoa 
vastaanottokodissa odottamassa siirtoa päihdehuoltoyksikköön. Hän on kyseisen si-
joituksen aikana poistunut jo kerran aiemmin lastensuojelulaitoksesta rikkomalla 
liikkumavapausrajoitetta ja rajoite on umpeutunut ”hatkareissun” aikana. Karku-
reissun aikana hän on pahoinpidellyt puolustuskyvyttömän aikuisen ja sen seurauk-
sena hänelle on esitetty tappouhkauksia niin hänelle itselleen kuin sosiaalisessa me-
diassa. Lapsella on huumevelkaa ja hän on ollut sijoitettuna useita kertoja aiemmin. 
Hänellä on väkivalta- ja rikollistaustaa sekä käytös on arvaamatonta. Hän ei käy 
koulua eikä vanhemmat saa lapseen otetta. Palatessaan laitokseen hän ei osoita ka-
tumusta tai ymmärrystä sille, että on toiminut väärin. Hän haistattelee poliisille eikä 
suostu kertomaan mitä päihteitä hän on kyseisenä iltana käyttänyt. Olemus on se-
kava ja kömpelö sekä mielialat vaihtelevat taajaan. Käytös ei ole aggressiivista hen-
kilökuntaa kohtaan, mutta ilmaisee sanoin kuinka hän aikoo poistua aamulla laitok-
sesta heti tilanteen sen salliessa. 

 
B. 16-vuotias lapsi B on asunut lastensuojelulaitoksessa viimeiset kolme vuotta. Hän on 

noudattanut sääntöjä tunnollisesti. Hän suorittaa opintoja esimerkillisesti eikä hä-
nellä ole minkäänlaista päihdetaustaa. Ohjaajat tuntevat lapsen hyvin ja lapsi pa-
hoittelee tapahtunutta palatessaan laitokseen sekä. Ohjaajille, että poliiseille. Hän 
kertoo juhlineensa serkkunsa 18-vuotispäiviä ja halusi kokeilla alkoholia ensim-
mäistä kertaa. Lapsi ei ymmärtänyt alkoholin vaikuttavan häneen kyseisellä tavalla 
ja puhelimesta oli loppunut akku. Hän osoittaa katumusta ja vannoo ettei koskaan 
toimi jatkossa samoin. Hän kertoo avoimesti juoneensa seitsemän mietoa alkoholi-
annosta. Olemus on sekava, mutta lapsi kykenee toimimaan ja haluaa nukkumaan. 
Hän on sijoitettuna äitinsä heikentyneen terveydentilan takia eikä hänellä ole muuta 
lähisukua Suomessa.  

 
 

 
Kyseiset esimerkit ja pohdinta osoittavat, että jokainen lapsi edustaa vain itseään ja 

omaa tilannettaan. Olisi kohtuutonta, että kyseiset esimerkit johtaisivat samoihin seu-

raamuksiin, rajoitustoimenpiteisiin ja päätöksiin. Ohjaajan tehtävä on osata punnita 

oikea tapa toimia ja milloin. Kyseisessä esimerkissä tapaus A on selkeästi suurempi 

turvallisuusriski niin laitokselle kuin lapselle itselleen. Toki molempien tila vaatii tark-

kailua, mutta todennäköisyys tapaus A:n poistumiseen laitoksesta on valtavasti toden-

näköisempää kuin tapaus B:n. Lisäksi tapaus A:n kohdalla tulisi harkita käyntiä päi-

vystyksessä, koska lapsi on saattanut käyttää hengenvaarallisia päihteitä tai valtavan 
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määrän, kun taas tapaus B:llä ei ollut tarvetta salailla asiaa. Jos ohjaaja kokee, että 

haluaa varmistua kummankaan terveydentilasta, voi hän tarvittaessa puhalluttaa nuo-

ren paikan päällä tai hälyttää ensiavun tarkistamaan A:n tai B:n hyvinvoinnin. Ohjaaja 

voi tehdä kummastakin nuoresta liikkumavapaudenrajoituksen, mutta lastensuojelu-

lain mukaan se voidaan tulkita liialliseksi varjeluksi.  

 

Ennen päätöksen tekoa tulisi ohjaajan kysyä/ottaa huomioon: 

- Onko rajoitustoimenpide välttämätön? 

- Mihin päätöksellä pyritään? 

- Miten toimenpide on lapsen etu? 

- Onko päätös oikeudenmukainen? 

- Riittääkö, että lapsen kanssa keskustelee ja käy läpi mitä rajoitustoimenpide 

tarkoittaa, jos sellainen on pakko tehdä vai onko keskustelu liian vähäinen 

puuttuminen? 

-  Onko rajoitustoimenpiteet onnistuneet aiemmin? Toistuuko sama toimenpide 

ilman tulosta? 

- Miten lapsi tulee reagoimaan rajoitustoimenpiteeseen? Onko mahdollista, että 

lapsi raivostuu? 

- Ymmärtääkö lapsi mitä rajoitustoimenpide tarkoittaa ja miksi se tehdään? 

- Onko päätös johdonmukainen lapsen toimintaan nähden? 

- Onko päätöksessä huomioitu lapsen ikä, sukupuoli, sijoituksen syyt, uskon-

nollinen ja kulttuurinen tausta ja niistä johtuvat hyväksyttävät 

- Mieti miten perustelet päätöksen! 

- Keskustele vielä työparin kanssa asiasta. 
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Opinnäytetyön edetessä haasteeksi muodostui oppaan laatiminen. Alkuperäinen suun-

nitelma muuttui sitä mukaan, kuinka pitkälle pääsin pohdinnoissani rajoitustoimenpi-

teiden käytöstä: esimerkkien käyttö oppaassa saattaisi johtaa virheellisiin arviointei-

hin. Ymmärsin, että jokainen lapsi sijaishuollossa on erilainen. Vaikka lapsi olisi täy-

sin samassa tilanteessa toisen nuoren kanssa, saattaa hän reagoida ja toimia täysin eri 

tavalla mitä voisi olettaa. Tähän vaikuttaa vahvasti lapsen aiemmat kokemukset, kas-

vatus ja identiteetti sekä ikä, kulttuuri, asenne ja terveydentila.  Mahdollinen päihtei-

den käyttö, rikollisuus ja opitut toimintatavat sekä arvot ovat myös huomionarvoisia 

vaikuttajia. 

 

4.6 Oppaan lopullinen muoto 

 

Ymmärrettyäni rajoitustoimenpiteen käytön yksilöllisyyden päätin jättää kirjaamatta 

esimerkkejä oppaaseen, koska esimerkeissä tehdyt päätökset saattaisivat johtaa siihen, 

että rajoitustoimenpide tehtäisiin esimerkin pohjalta miettimättä lapsen kokonaisval-

taista tilannetta tai hyötyä. Vastavuoroisesti rajoitustoimenpide saatettaisiin myös jät-

tää tekemättä, jos ohjaaja epäröi miten hänen tulisi toimia. Siksi otin uuden lähesty-

mistavan oppaan rakentamiseen ja lähdin kirjaamaan oppaaseen keinoja selvittää ra-

joitustoimenpiteen tarpeellisuutta lisäämällä tietoutta rajoitustoimenpiteen kritee-

reistä, esittämällä havainnollistavia ja pohtivia kysymyksiä sekä korostamalla amma-

tillisuuden huolellista lähestymistä perusoikeuksien puuttumiseen. 

 

Rajoitustoimenpiteissä on erilaisia käytännön ja kirjaamisen eroja. Lisäksi päätöksen-

tekijän tulee muistaa, että vanhemmille on tiedotettava asiasta. Päätöksestä voi valit-

taa, paitsi peruuttamattomille hallintapäätöksille. 

 

Koska oppaassa käsiteltävät aiheet olivat lähes kaikki laissa määritettyjä eikä kasva-

tuksellisesta otteesta ole kovasti aineistoa, oli oppaan toteuttaminen lopulta melko ras-

kastempoista. Oppaan teossa realisoituvat kaikki kehittämishankkeen osatekijät: toi-

mijat (ketkä̈ ovat mukana, mitä̈ he tekevät ja mikä̈ on heidän roolinsa, vastuunsa ja 
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sitoutumisensa), miten opas tulisi tehdä helposti lähestyttäväksi ja onko se mahdolli-

sesti sähköinen vai paperinen? Lähteiden löytäminen oli toisinaan haasteellista ja hil-

jaisen tiedon siirtäminen oppaan muotoon loi paineita, koska pelkästään omaa ammat-

titaitoa ei voi käyttää aineistona. Tietyistä aiheista (mitä̈ tietoa tarvitaan kehittämisen 

tueksi) oli lopulta rajallisesti. Koska oppaan tulkitseminen on myös lukijasta kiinni, 

oli punnittava tarkkaan, kuinka vahvoja ilmaisuja oppaaseen voi laittaa. (Salonen Kari, 

2013 s.32–36) 

 

 

Vähintään yhtä suuren painoarvon oppaassa sai kirjaamisen ohjeet. Rajoitustoimenpi-

teiden osalta asiakirjoihin on kirjattava lapsen tunnistetiedot, rajoitustoimenpiteen ku-

vaus, toimenpiteen peruste, toimenpiteen kesto, toimenpiteestä päättäneen, sen käy-

tännössä toteuttaneen ja siinä läsnä olleen henkilön nimi. Lisäksi päätöksessä on oltava 

erityinen syy silloin, kun henkilöntarkastus tai omaisuuden ja lähetysten tarkastaminen 

suoritetaan ilman toisen henkilön läsnäoloa, taikka silloin, kun omaisuuden ja lähetys-

ten tarkastaminen suoritetaan ilman lapsen läsnäoloa. Päätöksentekijä tekee myös ar-

vion toimenpiteiden vaikutuksista lapsen huoltosuunnitelmaan sekä hoito- ja kasva-

tussuunnitelmaan tai esittää, koska päätös arvioidaan. 

(Saastamoinen, 2010, s. 58,69,72) 

4.7 Yhteenveto  

 

Tutustuessani syvemmin lastensuojelulakiin ja lasten perusoikeuksiin, ymmärsin ra-

joitustoimenpiteiden olevan vakava puuttuminen lapsen toimintaan, koskemattomuu-

teen, itsemääräämisoikeuteen tai yhteydenpitoon. Alaikäisen hyvinvoinnista syntyvä 

huoli saattaa sokeuttaa ymmärryksen sille, että lapsi ei välttämättä näe sääntöjä ja ra-

joituksia hänen etunsa mukaisena, vaikka tarkoitusperä on hyvä. Pyrin opinnäyte-

työssä pohtimaan myös lapsen näkökulmaa ja tunnemaailmaa, hänen nykyhetkeensä 

ja tulevaisuuttaan ja sitä, miten kodin ulkopuolelta tulevaa julkinen valta saattaa vai-

kuttaa hyvinkin pitkäjaksoisesti hänen elämäänsä. 
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Lapsen eri kehitysvaiheissa on haavoittuvia tekijöitä ja lapsen hyvinvointi tulisi tur-

vata mahdollisimman hyvin. Itsessään jo sijoittaminen kodin ulkopuolelle on radikaali 

muutos lapselle, saati laitosasuminen ja siihen kuuluva ympäristö sekä ihmiset. Yritin 

pohtia lapsen näkökulmaa myös siten, että miten aikuinen reagoisi kyseiseen toimin-

taan ja laitosympäristöön, saati rajoitustoimenpiteisiin. Lastensuojelulain muutos 

1.1.2020 on lisännyt lapsen ulkoilumahdollisuuksia, vapautta yhteydenpitoon sekä li-

sännyt koskemattomuutta. Tämä näkyy lastensuojelussa sekä myönteisesti että kieltei-

sesti.  

 

Ihanteellisessa tilanteessa rajoitustoimenpide tehdään suunnitellusti hyvissä ajoin, että 

tilanteeseen vaikuttavia henkilöitä voidaan kuulla päätöstä tehdessä. Tämä ei kuiten-

kaan toteudu usein (jos koskaan), koska päätös tulee tehdä useimmiten nopeasti ja 

kuulemistilaisuuteen tulisi kutsua lapsi sekä vanhemmat hyvissä ajoin. Siksi mielipi-

teen kirjaaminen on tärkeää, jos ja kun kuuleminen ei ole mahdollista 

Yhteydenpidon rajoittamista koskevaan päätökseen on kirjattava erityisesti rajoituksen 

syy, henkilöt, joihin rajoitus kohdistuu, millaista yhteydenpitoa rajoitus koske ja missä 

laajuudessa rajoitus toteutetaan. 

 

Suurin läpimurtoni oli oivaltaa, että rajoitustoimenpiteisiin ei ole muuta ohjetta, kun 

lastensuojelulain hyvä tuntemus ja sen soveltaminen. Ohjaajan tulee tietää rajoitusten 

käytön yleiset edellytykset, lain tarkoittamat rajoitustoimenpiteet sekä kirjallisen pää-

töksen laatimisen vaatimukset. Ohjaajan tulee tuntea prosessi riittävän hyvin ja osata 

soveltaa sitä lapsen edun tavoitteluun. Jokainen lapsi on arvioitava tilannekohtaisesti 

erillisenä yksilönä eikä ohjaaja saa antaa aikaisempien kokemusten vaikuttaa päätök-

seen rajoituksista. Vaikka lapsi muistuttaisi aikaisemmin koetusta asiakastilanteesta, 

on hän eri henkilö omassa tarinassaan. 

 

Se miksi, koin oppaan tekemisen hyvinkin tärkeäksi, oli oma tietämättömyyteeni ra-

joitustoimenpiteistä aloittaessani työt. Opinnäytetyön lopputuloksena tulin siihen tu-

lokseen, että ymmärrän sen ennemminkin olleen ammattitaidon ja uskalluksen puu-

tetta ja luottaa omiin näkemyksiin. Työtä tehdään todellakin omalla persoonalla ja 

omaan intuitioon, päätöksentekokykyyn ja oikeudentajuun on luotettava eikä se riitä, 

että säännöt ja lait ovat hallussa, vaikka nekin näyttelevät suurta roolia. 
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5 POHDINTA 

 

Lähdin pohtimaan opinnäytetyön valmistuttua, että onko ongelma lakimuutoksessa vai 

onko ohjaajan oma toimenkuvan käsitys muuttunut? Käytännössä kaikki keinot puut-

tua on edelleen olemassa, mutta rajoitustoimenpiteille on asetettu tiukemmat peruste-

luvaatimukset ja ohjaajan tulee pystyä näyttämään toteen päätöksen tarpeellisuus niin 

kirjallisena kuin myönteisenä vaikutuksena tilanteen parantamiseksi. Tämä tarkoittaa 

käytännössä, että ohjaajan tulee pystyä tekemään yksilöllinen arvio sen hetkisestä ti-

lanteesta ja osoittamaan lain puitteissa oma harkinta- ja päätöksentekokyky. Toisin 

sanoen päätöksentekijältä odotetaan kykyä ottaa vastuu omasta näkemyksestään ja oi-

keudentajusta. Lisäksi ohjaajalla pitää löytyä hyvät vuorovaikutustaidot, koska ohjaa-

jalta ei enää suvaita suuttumista, äänen korottamista tai liian ehdotonta käytöstä. 

 

Lastensuojelun henkilökunnan käsissä on suuri vastuu päätösten tekemisen myötä. Eri 

lastenkodeissa on eri toimintapainopisteet ja siksi onkin yllättävää, että rajoitustoimen-

piteet ovat määritetty yleisellä tasolla. Pitkäaikaislaitoksissa lapsi asuu kodinomai-

sessa ympäristössä ja mahdollisesti useamman vuoden, kun taas vastaanottokotiin 

lapsi sijoitetaan hyvin lyhyeksi aikaa. Erityisen hoidon yksiköissä lapsi tarvitsee vaa-

tivaa hoitoa ja on usein rajattomampi. Suomessa on muutamia päihdetyöhön erikois-

tuneita laitoksia, mm. Villa Junior ja Keikyä. Kaikissa laitoksissa on kuitenkin samat 

rajoitustoimenpidesäädökset. Samassa laitoksessa voi olla myös tilanne, että yksi si-

joitetuista lapsista on tullut raiskatuksi ja hänet on tutkinnan ajaksi sijoitettu laitok-

seen. Viereisessä huoneessa saattaa olla 17-vuotias lapsi, joka on syytettynä väkival-

taisesta käytöksestä ja raiskauksesta. Tapaukset eivät liity toisiinsa, mutta tilanne on 

hyvin ristiriitainen ajatellen sanaa ”lastensuojelu”. Laki velvoittaa pitämään huolta 

molempien hyvinvoinnista. Siksi tulisi pohtia, pitäisikö lastensuojelulakiin määrittää 

eri säädökset rikolliseen toimintaan syyllistyneille ja päihteiden käyttäjille sekä mah-

dollisesti eriyttää nämä lapset omiin yksiköihin. Nyt vastuu on ohjaajien käsissä, että 

kaikki lastensuojelun sijaishuollossa kokevat itsensä turvallisiksi ja oikein kohdel-

luksi, vaikka ongelmat voivat olla hyvin moniulotteisia eikä ongelmia ole keskitetty.  
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Tiivistettynä tulin pohdinnoissani siihen tulokseen, että rajoitustoimenpiteet ovat riit-

täviä niin vastaanottokodeille, pitkäaikaisille lastensuojelulaitoksille ja huostaan otet-

tujen lasten hyvinvoinnin ja terveyden ylläpitämiseen. Enemmän huoli nousee siitä, 

että laitoksissa asuvat lapset painivat hyvin erityyppisten haasteiden kanssa ja välittä-

mättä ongelmien laadusta, he asuvat kaikki samassa paikassa. Näkisin ratkaisun rajat-

tomuuden, hallitsemattomuuden ja päihdekäytön hillitsemiseen piilevän ennemminkin 

jalkauttamalla samojen haasteiden kanssa tai saman tasoisten ongelmien painivien las-

ten sijoittamista samoihin laitoksiin. Nepsy-oireisen lapsen ei kuuluisi olla vakavasta 

päihdeongelmasta kärsivän kanssa samassa paikassa. Tuntuu myös erikoiselta asettaa 

peliriippuvainen ja hoitamattomasta diabeteksesta sijoitettu nuori useamman rikollisen 

lapsen kanssa samaan sijaishuoltopaikkaan. Sijoituksen syystä riippuen lapsia tulisi 

sijoittaa heille suunnattujen palveluiden pariin, että lapsi saisi itselleen sopivan ympä-

ristön ilman, että rajoituksia asetetaan lisää. Toisaalta päihdepuolen lapsille voisi vaih-

toehtoisesti miettiä tiukennettuja keinoja puuttua riippuvuuteen. Nyt tilanne on se, että 

rikollinen ja rikoksen uhri saattavat istua samassa aamupalapöydässä tietämättään tois-

tensa taustoista.  

 

Kärjistettynä voisi todeta lastensuojelutyön olevan nykytarpeeseen nähden hallitsema-

tonta ja suunnittelematonta. Resursseja ei ole jaettu oikein, koska jokaiselta laitokselta 

odotetaan samoja valmiuksia kirjavan asiakaskunnan johdosta, vaikka resursseja tulisi 

jakaa tehokkaammin ja keskitetymmin. Ohjaajilta odotetaan erikoisosaamista niin 

mielenterveyteen, etsivätyöhön, päihdetyöhön, käytöshäiriöihin, rikostutkintaan ja 

perheväkivaltaan sekä seksuaaliseen hyväksikäyttöön, unohtamatta vanhempien tilan-

netta ja perhetyötä taikka lakituntemusta.  

 

Sen sijaan kasvatuksellista otetta tarvitsee jokainen lapsi. Rakkautta ja rajoja, huolen-

pitoa, kuuntelijaa ja ennen kaikkea aikuista, joka uskoo lapseen ja näkee hänen hyvät 

puolensa. Ohjaajaa, joka kehuu oikeassa paikassa ja toruu tarvittaessa. Jokaiselle lap-

selle tulisi tarjota paikka, jossa hän tulee hyväksytyksi ja jossa ongelmat kohdataan 

yhdessä.   Näkisin tämän olevan ohjaajan ensisijainen työ enkä näe minkään lakimuu-

toksen muuttavan tätä puolta lastensuojelussa. Tässä ympäristössä rajoitustoimenpi-

teetkään ei tunnu lapsesta välttämättä ikävältä asialta.
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1 RAJOITUSTOIMENPITEEN EDELLYTYKSET  
 

1.1 Mitä rajoitustoimenpide tarkoittaa? 

Huostaan otettuun ja sijaishuoltoon kiireellisesti sijoitettuun lapseen voidaan kohdis-

taa rajoitustoimenpiteitä. Perhehoidossa rajoitustoimenpiteet rajoittuvat ainoastaan 

yhteydenpidon rajoittamiseen, kun taas laitoshuollossa voidaan käyttää myös muita 

rajoitustoimenpiteitä.  

Lastensuojelun rajoitustoimenpiteiden päämääränä on turvata sijaishuollon tar-

koituksen toteutuminen ja samalla suojata lasta tai toista henkilöä. Niihin voidaan 

turvautua vain välttämättömässä määrin esimerkiksi jonkin toisen oikeuden suojele-

miseksi. Tämän vuoksi lastensuojelun rajoitustoimenpiteiden osalta on lastensuojelu-

laissa tiukat säännökset rajoitustoimenpiteiden käytöstä sekä niihin liittyvistä menet-

telyllisistä säännöksistä, kuten käytettyjen toimenpiteiden kirjaamisesta. 

 

Rajoitustoimenpiteiden käytön edellytyksenä on, että lapsen hyvinvointia ei voida tur-

vata muilla keinoin. Yleisten edellytysten mukaan laitoshuollossa olevaan lapseen saa 

kohdistaa rajoitustoimenpiteitä vain siinä määrin kuin sijaishuoltoon johtaneen pää-

töksen tarkoituksen toteuttaminen, lapsen oma tai toisen henkilön terveys, turvallisuus 

tai muun säännöksissä mainitun edun turvaaminen välttämättä vaatii. On tärkeää, että 

toimenpiteistä valitaan se rajoituskeino, joka rajoittaa vähiten lapsen perusoi-

keuksia. Näin ollen, jos lievemmät toimet kuin rajoitustoimenpiteet ovat tilanteeseen 

nähden sopivia, ei rajoituksia saa käyttää.  

 

 Rajoitustoimenpiteitä ei myöskään saa käyttää rangaistuksena, vaan niiden tar-

koitus on aina oltava lapsen edunmukaisesti toteutettu. Jos lapsi jättää menemättä kou-

luun eikä suorita oppivelvollisuuttaan, häntä ei voi rankaista ottamalla puhelinta pois. 

Mikäli puhelin on syynä valvomiseen eikä lapsi jaksa aamulla herätä, voidaan puheli-

men haltuunottoa harkita rajoitustoimenpiteenä, koska koulunkäymättömyyden lisäksi 

lapsen terveys kärsii vähäisestä unesta. On huomioitava, että tavaran haltuun ottami-



 
 

 

selle on oltava raskauttavat perusteet ja edellytykset eikä rajoitusta voida ylläpitää koh-

tuutonta aikaa. Erityiset edellytykset on määritetty kunkin rajoitustoimenpiteen koh-

dalla lastensuojelulaissa. Rajoitustoimenpiteen tarpeellisuutta punnittaessa on 

hyvä muistaa, että ne ovat olemassa lapsen oikeuksien toteutumiselle eikä mis-

sään nimessä niiden laiminlyömiselle. 

 

Lapsen oikeutta henkilökohtaiseen vapauteen, koskemattomuuteen, liikkumava-

pauteen, yksityisyyteen ja omaisuudensuojaan sekä oikeusturvaan tulee toteuttaa 

mahdollisimman tiukasti. Perustuslain mukaan myös kirjeen, puhelun ja muun luot-

tamuksellisen viestin salaisuus on säilytettävä, mikäli tilanteen voi ratkaista muulla 

tapaa. On noudatettava ns. lievimmän puuttumisen periaatetta, vaikka se tarkoit-

taisi lisätyötä ohjaajalle tai harmittoman vahingon sattumista. Harmittomalla vahin-

golla voidaan tarkoittaa tilannetta, missä on suuri todennäköisyys, että lapsi tulee toi-

mimaan väärin, mutta seuraamuksella ei ole merkittävää uhkaa tai vaikutusta lapsen 

hyvinvointiin. Esim. nuori on salakuljettanut huoneeseensa sääntöjen vastaisesti ener-

giajuomaa. Pelkkä epäilys sääntöjen rikkomisesta ja rikkeen vähäpätöisyys huomioon 

ottaen, ohjaajalla ei ole lupaa tehdä huoneen tarkastamista ja sellaista päätöstä ei voi 

tehdä osoittaakseen nuorelle kuria. Jos huoneratsia tehtäisiin näillä perustein ja huo-

neesta löytyisi sattumalta jokin vaarallinen esine, se ei tee ratsiasta oikeutetumpaa lain 

mukaan.  Rajoitustoimenpiteiden käytölle pitää aina olla olemassa peruste jo päätöstä 

tehtäessä. Perustelua ei voi antaa jälkikäteen. Esim. jos ohjaaja vaihtaa lapsen huo-

neessa lamppua, hän ei voi tutkia nuoren huonetta samalla, jos hän sattuisi havaitse-

maan jotain mitä huoneessa ei saa säilyttää, esim. tupakointituotteita. Sen sijaan, jos 

kävisi ilmi, että kyseinen nuori on myynyt toisille laitoksen asukkaille nuuskaa lasten-

suojelulaitoksen tiloissa, voidaan nuoren huoneeseen tehdä tarkistus, mutta tästä on 

tehtävä päätös ennen ”huoneratsiaa”. Tällöin perusteena olisi nuuskan myynti, mikä ei 

ole Suomessa sallittua. Jopa nuuskan tarjoaminen kaverille on rikos Suomessa. 

 

Rajoitustoimenpiteiden laajuutta ja kestoa voi ja pitää lieventää, jos tilanne on 

muuttunut päätöksentekohetkestä. Mikäli perusteita ei enää ole, on toimenpiteen 

lopettamisesta tehtävä päätös.  Tulee myös muistaa, että päätöksentekijällä on suuri 

vastuu oikeudellisuuden toteutumisesta. Ohjaaja ei voi antaa omien henkilökohtais-

ten mielipiteiden tai ärtymyksen vaikuttaa toimenpiteen tarpeellisuuteen, jos pää-

tökselle ei ole lainvoimaista perustelua. Nuori voi käyttäytyä huonosti, provosoida, 



 
 

 

jankuttaa tai ärsyttää henkilökuntaa, mutta ohjaaja ei saa tästä huolimatta käyttää 

oikeuksiaan mielivaltaisesti. Siksi rajoitustoimenpiteen laatijalla tulee olla ammatil-

linen osaaminen tehdä moraalisesti, eettisesti ja lasta palveleva päätös.  

 

Päätöksen myötä myös lapsen tulee ymmärtää omat oikeutensa: miksi niitä rikotaan 

tai miksi niitä pyritään suojelemaan rajoitustoimenpidepäätöksellä. Hänen tulee ym-

märtää missä raja kulkee: mitä hän saa tehdä ja mitä hänelle saa tehdä. Rajoitustoi-

menpiteen tarkoitus on suojella lasta haitalliselta toiminnalta, mutta ne edesauttavat 

myös sitä, että laitoksessa noudatetaan myös lapsen oikeuksia. Virallinen päätösasia-

kirja omaisuuden tarkastamisesta, henkilökatsastuksesta, liikkumisvapauden rajoitta-

misesta ja yhteydenpitorajoituksista ovat kaikki osoitusta siitä, että näin ei saisi ensi-

sijaisesti toimia ja siksi tuleekin korostaa toimenpiteen olevan aina viimeinen keino 

vaikuttaa. 

1.2 Milloin rajoitustoimenpide on aiheellinen? 

Onko rajoitustoimenpiteet ainoa turvallinen tapa puuttua lapsen toimintaan? Voiko oh-

jaaja esim. rajoittaa lapsen ulkoiluja muulla tapaa, kun rajoittamispäätöksellä, jos lapsi 

toistuvasti myöhästyy ulkoiluilta? Voiko lapselta ottaa puhelimen pois ilman päätöstä? 

 

Jos lapsi esim. myöhästyy ulkoilulta toistuvasti, voidaan hänen paluuaikaansa aikais-

taa seuraavana päivänä, mutta lapsen myöhästyminen ei ole riittävä peruste rajoittaa 

hänen vapauttaan ulkoilla. Jos lapsi asettaa itsensä välittömään vaaraan ulkoilulla, voi-

daan tilannetta arvioida myös rajoitustoimenpiteen valossa. 

 

Jokaisen ohjaajan tulee muistaa, että rajoitustoimenpide on aina perusoikeuksiin 

puuttumista ja siksi päätöstä tehtäessä on pohdittava myös muita ratkaisuja. Lasten-

suojelulaitoksen sääntöjen rikkominen ei välttämättä ole rike, mikä oikeuttaa tai vel-

voittaa lastensuojelulain määrittämiin toimenpiteisiin, koska sääntöjen noudattamatto-

muus ei ole painava rike tai automaattisesti aseta lasta vaaraan. Tässä yhteydessä sään-

töjen rikkomisella tarkoitan talon omia sääntöjä, kuten kotiintuloaikaa, luvatonta vie-

railua toisen lapsen huoneessa, sanallista huonoa käytöstä tai yhteisestä tekemisestä 

kieltäytymistä. Nämä asiat vaikeuttavat yhteisöllisyyttä, ohjaajan työtä ja heikentävät 



 
 

 

yleistä viihtyvyyttä, mutta ne eivät yksittäisesti ole riittäviä syitä rajoitustoimenpi-

teelle.  

 

Sääntöjen ylläpitämisesää keskeisessä roolissa on kasvatuksellinen ote. Henkilökun-

nan tulee omalla esimerkillään ja läsnöolollaan osoittaa sääntöjen merkityksellisyys. 

Ammatillinen suhtautuminen edistää tilanteiden sujuvuttaa, joten kärsivällisyys, 

eettinen ajattelu ja perusoikeuksien tunteminen ovat keskeisessä asemassa lasten 

kanssa työskennellessä. On tärkeää, että ohjaajat noudattavat yhteistä linjaa ei-

vätkä provosoidu, kohtele lapsia eriarvoisesti tai osoita mieltään lapsen aikana. 

 

Ensisijainen keino vaikuttaa on keskusteleminen, avoin suhtautuminen haasteisiin ja 

tietoisuuden lisääminen. Ohjaajan tehtävä on saattaa lapsi kuulluksi ja lisätä hänen tie-

touttaan oikeasta ja väärästä. Kannustaminen, ohjaaminen ja asioiden kartoittaminen 

sekä huolenpito ovat keskeisiä tehtäviä lastensuojelussa. Lasta ei kuulu asettaa ase-

maan, missä hän kokee asioihin puuttumisen ainoastaan hankaloittavan tekijänä tai 

hänen näkökulmaansa ei huomioida. 

 

Päätöksen teon yhteydessä lapsella on oikeus esittää oma mielipide ja se kirjataan 

päätösasiakirjaan. Huoltajien lisäksi lapselle luovutetaan oma asiakirja rajoitustoi-

menpiteestä, missä tulee käydä ilmi miksi päätös tehdään. Ohjaajan tai sosiaalityönte-

kijän vastuulla on lapsen ymmärrys toimenpiteen tarvittavuuteen, joten päätös tulee 

käydä lapsen kanssa läpi. Lapsella on myös oikeus valittaa päätöksestä ja hänelle 

tulee kertoa miten se tapahtuu käytännössä ja tarvittaessa auttaa sen tekemisessä. Hen-

kilötarkastuksessa ja -katsastuksessa varsinainen toimenpide on jo tehty, joten kantelu 

on sinänsä toissijaista. Siksi onkin tärkeää, että päätöksentekijällä on riittävät pe-

rustelut ennen toimenpiteen suorittamista. 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

1.3 Ohjaajan oikeudet tehdä rajoitustoimenpide 

Keisarinviitan vakituiselle ohjaajalle on myönnetty delegointipäätöksellä seuraavat oi-

keudet suorittaa rajoitustoimenpide: 

 

1. Päättää lastensuojelulain 65 §:n mukaisesta aineiden ja esineiden haltuunotosta. 
 

2. Tehdä lastensuojelulain 66 §:n mukainen henkilöntarkastus. 
 

3. Päättää lastensuojelulain 66 a §:n mukaisen henkilönkatsastuksen toimittamisesta. 
  

4. Toimittaa lastensuojelulain 66 a §:n mukainen henkilönkatsastus. 
  

5. Päättää lastensuojelulain 67 §:n mukaisesta omaisuuden, lähetysten ja  

tilojen tarkastamisesta.  

6. Tehdä lastensuojelulain 67 §:n mukainen omaisuuden, lähetysten ja  

tilojen tarkastus.  

7. Päättää lastensuojelulain 69 §:n mukaisesta yhteensä enintään  

seitsemän vuorokautta kestävästä liikkumisvapauden rajoittamisesta.  

8. Päättää lastensuojelulain 69 a §:n mukaisessa kiireellisessä tilanteessa  

luvatta laitoksesta poistuneen lapsen palauttamisesta,  

9. Päättää lastensuojelulain 70 §:n mukaisesta eristämisestä, ml. tehdä ilmoitus 

eristämisestä ja sen jatkamisesta lapsen asioista vastaavalle sosiaalityöntekijälle.  

 

Sijainen: varmista oikeutesi esihenkilöltäsi ennen rajoitustoimenpiteen toteuttamista. 

Yksittäisiä ja satunnaisia vuoroja tekevälle on harvoin delegoitu oikeuksia lyhytaikaisen työ-

suhteen vuoksi, toisin kun pitkäaikaissijaisille.  



 
 

 

1.4 Laki, säännöt ja kasvatuksellinen ote 

Seuraavassa taulukossa on annettu esimerkkejä ja toimintatapoja eri tilanteiden ratkai-

semiseen. Taulukko on suuntaa antava. Ohjaajan on huomioitava, että rajoitustoi-

menpiteen on oltava viimeinen keino vaikuttaa. Lastensuojelulain ja perusoikeuksista 

tietäminen on ensisijaisen tärkeää, että tilanteen arviointi tehdään asiantuntevasti ja 

ammattimaisesti. Ohjaajan vastuulla on aina vastuu ja velvollisuus kertoa lapselle hä-

nen perusoikeuksistaan ja asettaa lapsi tietoiseksi rajoitustoimenpiteen olevan poik-

keavaa käytäntöä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 LAKI SÄÄNNÖT KASVATUKSELLINEN 
OTE 

RAJOITUS- 
TOIMENPIDE 

Alkoholi Alkoholilaki: 
laitonta alle 18-
vuotiaalle 
 

Kielletty las-
tensuojelulai-
toksessa ja sen 
ympäristössä 

Keskustelu, päihdetyön 
palveluiden tarjoaminen, 
kiinnostus lapsen riippu-
vuuden tai käytön syihin. 
 
 

Henkilökatsastus 
(puhalluskoe) 
Aineen haltuun-
otto 
Tilojen ja omai-
suuden tarkista-
minen. 
 

Huumaus-
aineet 

Huumausainelaki 
Laitonta 

Kielletty las-
tensuojelulai-
toksessa ja sen 
ympäristössä 

Keskustelu, päihdetyön 
palveluiden tarjoaminen, 
kiinnostus lapsen riippu-
vuuden tai käytön syihin. 
 
 

Henkilökatsastus 
(seula) 
Henkilötarkastus 
Aineen haltuun-
otto 
Tilojen tarkista-
minen 
 

Tupa-
kointi-
tuotteet 

Tupakkalaki 
Laitonta alle 18-
vuotiaalle 

Savuton laitos Saattaa lapsi tietoisuu-
teen tupakan haitoista, 
laista ja säännöistä.  

Esineen haltuun-
otto 
(ainoastaan hävi-
tettävästä tai pa-
lauttamattomasta 
esineestä tehdään 
kirjallinen päätös) 
 
 

Koulu Oppivelvollisuus-
laki 
 

Kotikoulu, etä-
koulu, koulun 
sääntöjen ja ai-
kataulun nou-
dattaminen 

Kannustaminen, tukemi-
nen, aamuherätys, 
yhteydenpito koulun ja 
lastensuojelulaitoksen 
välillä, seuranta. 
 
 

 

Käytös Yhdenvertaisuus-
laki 

Lastensuojelu-
laitoksen sään-
töjen noudatta-
minen 
esim. ei kiroi-
lua, rasistista 
puhetta, eriar-
voisuutta, vä-
kivaltaa tai uh-
kaavaa käy-
töstä. 

Keskustelu, ohjaus, tie-
toisuuden lisääminen 
seurauksista, keskustelua 
käytöshäiriöstä, pohdin-
taa laukaisevista teki-
jöistä, neuvottelu ennal-
taehkäisevistä keinoista. 
Esim. lasta voi pyytää 
poistumaan omaan huo-
neeseensa tai ojentaa toi-
mimaan oikein.  
 
 
 
 
 

Eristäminen 
Liikkumisvapau-
den rajoittaminen 
Kiinnipito 



 
 

 

 LAKI SÄÄNNÖT KASVATUKSELLINEN 
OTE 

RAJOITUSTOI-
MENPIDE 

Päivärytmi Lastensuojelulaki Lastensuojelu-
laitoksen sään-
töjen noudatta-
minen. 

Keskustelu, ohjaus, tie-
toisuuden lisääminen 
seurauksista ja sääntöjen 
laiminlyönnistä. Neuvot-
teleminen lapsen kanssa 
satunnaisista poikkeuk-
sellisista kotiintuloajoista 
avoimesti ja selvittää lap-
sen kyky sitoutua sovit-
tuihin aikatauluihin. 
 
 
 

Esineen haltuun-
otto 
(esim. pelikone, 
puhelin) 

Terveys Sosiaalihuolto-laki 
Lastensuojelulaki 

Lastensuojelu-
laitoksella on 
velvollisuus 
huolehtia lap-
sen tervey-
destä. 
 
 

Huolehtia lapselle tarvit-
tavat terveyspalvelut ja 
valvoa niiden toteutu-
mista. 
 

Erityisen huolen-
pitoon ohjaami-
nen. 

Omaisuus 
ja esineet 

Lastensuojelulaki 
Lasten oikeudet 

Vaarallisten 
esineiden tai 
aineiden hal-
lussapito on 
kielletty. 

Kertoa lapselle sallituista 
esineistä ja perustella 
miksi tiettyjä esineitä 
olisi hyvä säilyttää esim. 
laitoksen hallussa tai 
miksi jokin esine ei so-
vellu hänelle käytettä-
väksi. 
 

Omaisuuden ja  
tilojen tarkis- 
taminen 
Henkilötarkastus 
Esineen haltuun-
otto 

Koskemat-
tomuus 

Lastensuojelulaki Lapsella on oi-
keus koske-
mattomuuteen 
myös sijais-
huollossa. 

Lisätä lapsen tietoutta 
koskemattomuudesta, 
oman tilan kunnioittami-
sesta, kysyä lupa halaa-
miselle ja kertoa lapselle 
itsemääräämisoikeudesta. 
 
 

Kiinnipito 
Henkilökatsastus 
Henkilötarkastus 

Ulkoilu Lastensuojelulaki Määritetty lai-
toskohtaisesti 

Ohjaajilla on lupa lyhen-
tää ulkoiluaikaa tai evätä 
ulkoilu kasvatuksellisista 
syistä satunnaisesti, jos 
lapsi esim. toistuvasti 
myöhästyy. Lapsen tulee 
olla tietoinen mahdolli-
sista seurauksista. 
 
 
 

Liikkumisvapau-
den 
rajoittaminen 



 
 

 

 LAKI SÄÄNNÖT KASVATUKSELLINEN 
OTE 

RAJOITUSTOI-
MENPIDE 

Yhteyden-
pito 

Lastensuojelulaki 
Lapsella on oi-
keus pitää yh-
teyttä lähimmäi-
siin 

Lapsen ja lap-
sen läheisen 
yhteydenpidon 
turvaaminen 
joko hänen 
omalla tai ta-
lon puheli-
mella (paisti 
YPR-päätök-
sen voimassa-
oloaikana nii-
hin henkilöi-
hin, joihin ra-
joitus kohdis-
tuu). 

Keskustelu laadukkaista 
ihmissuhteista, pohtia yh-
dessä lähipiirin ja kave-
reiden vaikutuksesta, tu-
kea lasta vaikeissa tilan-
teissa. Pitää yhteyttä lain 
ja rajoituspäätöksen ra-
joissa yhteyttä vanhem-
piin/huoltajiin ja kertoa 
lapsen voinnista. 

Yhteydenpitora-
joitus 
Esineen haltuun-
otto 

Yksityi-
syys 

Lastensuojelulaki Lapsen huone 
on hänen yksi-
tyisaluettaan 
eikä ohjaaja 
saa koskea tai 
tutkia huonetta 
ilman lupaa. 

Osoittaa lapselle kunnioi-
tusta omasta yksityisyy-
destä, luoda lapselle tur-
vallinen olo sekä opettaa 
lasta asettamaan myös 
itse rajoja omalle yksityi-
syydelle. 
 

Viestin tai lähe-
tyksen tarkastami-
nen 
Henkilötarkastus 
Henkilökatsastus 

Rikollsuus Rikoslaki 
 (alle 15-vuotias 
ei ole rikos-oi-
keudellisesti 
vastuunalainen) 

Sääntöjen mu-
kaan kaikki ri-
kollinen toi-
minta on kiel-
letty 

Selvittää rikoksiin johta-
neet syyt, tehdä lapsi tie-
toiseksi rikosvastuusta, 
korvausvelvoitteista ja 
kannustaa tekemään lail-
lisia ratkaisuja. Ohjata 
tukiryhmään tai tarvitta-
vien palveluiden pariin. 
 

Henkilötarkastus 
Liikkumisvapau-
den rajoittaminen 
Viestin tai lähe-
tyksen tarkastami-
nen 
Esineen haltuun-
otto 
Omaisuuden ja ti-
lojen tarkistami-
nen. 
 

Rikos- 
tutkinta 
(uhri) 

Lastensuojelulaki 
Esitutkintalaki 

Lastensuojelu-
laitos ei osal-
listu rikos- 
tutkintaan. 

Perusoikeuksien tietoi-
suuden lisääminen, pe-
rustella lapselle mahdol-
liset rajoitustoimenpiteet 
ja lisätä perusturvallisuu-
dentunnetta.  

Liikkumisvapau-
den rajoittaminen 
Yhteydenpitora-
joitus 
Viestin tai lähe-
tyksen tarkastami-
nen 
Esineen haltuun-
otto 
Omaisuuden ja ti-
lojen tarkistami-
nen. 
 
 



 
 

 

VALITUSOIKEUS RAJOITUSTOIMENPITEESTÄ 
Ei valitus- ja muutoksenhakuoikeutta Valitus- ja muutoksenhakuoikeus 
Henkilötarkastus 
Henkilökatsastus 
Esineen haltuunotto tilapäisesti (ei päätöstä) 
Kiinnipito (ei päätöstä) 

Liikkumisvapauden rajoittaminen 
Yhteydenpitorajoitus 
Viestin tai lähetyksen tarkastaminen 
Päätös haltuunotosta 
Eristäminen 
Erityisen huolenpitoon ohjaaminen 
Lähetyksen luovuttamatta jättäminen tai 
viestin lukeminen 
 

 

 

Lapselle on kerrottava muutoksenhakuoikeudesta ja autettava hänet se tarvittaessa te-

kemään. Henkilötarkastuksesta, henkilökatsastuksesta, esineen hetkellisestä haltuun-

otosta ja kiinnipidosta ei ole valitusoikeutta, koska kyseisiä toimia ei voi enää peruut-

taa, kumota tai keskeyttää. 
 

  



 
 

 

Ennen päätöksentekoa, pohdi seuraavia asioita: 

 

- Onko rajoitustoimenpide välttämätön? 

- Mihin päätöksellä pyritään? 

- Miten toimenpide on lapsen etu? 

- Onko päätös oikeudenmukainen? 

- Riittääkö, että lapsen kanssa keskustelee ja käy läpi mitä rajoitustoimenpide 

tarkoittaa, jos sellainen on pakko tehdä vai onko keskustelu liian vähäinen 

puuttuminen? 

-  Onko rajoitustoimenpiteet onnistuneet aiemmin? Toistuuko sama toimenpide 

ilman tulosta? 

- Miten lapsi tulee reagoimaan rajoitustoimenpiteeseen? Onko mahdollista, että 

lapsi raivostuu? 

- Ymmärtääkö lapsi mitä rajoitustoimenpide tarkoittaa ja miksi se tehdään? 

- Onko päätös johdonmukainen lapsen toimintaan nähden? 

- Onko päätöksessä huomioitu lapsen ikä, sukupuoli, sijoituksen syyt, uskon-

nollinen ja kuttuurinen tausta ja niistä johtuvat hyväksyttävät 

- Mieti miten perustelet päätöksen! 

- Keskustele vielä työparin kanssa asiasta. 

 

Rajoitustoimenpide tehdään aina yksilöllisen tarpeen mukaan ja jokainen tilanne ar-

vioidaan erikseen. Rajoitustoimenpide pitää päättää, toisin sanoen keskeyttää, jos 

sille ei enää ole perusteluja. 

 

 

 

  



 
 

 

2 KIRJAAMINEN EFFICAAN 

 
 

A. Valitse kyseinen laitos, missä olet töissä (Keisarinviitta) 

B. Valitse lapsen nimi, jolle olet tekemässä rajoitustoimenpidettä 

C. Paina ”Päätös” 

B 

C 

A 



 
 

 

2.1 Päätös 

 

 

A.Valitse valkoinen arkki vasemmasta yläkulmasta 

B. ”Meneillään olevat”: Tarkista sijoituksen nimi ja paikkaansa pitävyys sekä sijoite-

tun lapsen nimi ja henkilötunnus 

C. Valitse ”Delegointi” -kohtaan ”LS Laitosohjaaja” 

D. Päätöspvm: kirjaa päivämäärä   

E. Kirjaa päättäjä ja organisaatio 

F. Päätös: valitse rajoitustoimenpide minkä aiot tehdä (esim. liikkumavapaudenrajoitus) 

G. Valitse rajoitustoimenpiteen syyt 

H. Valitse voimassaoloaika (päätöspäivä molempiin tai LVR:ssa ajanjakso) 

I. Lisää itsesi käsittelijäksi ja työparisi toiseksi käsittelijäksi 

J. Valitse käsittelijöiden organisaatiot (Keisarinviitta) 

 

Tallenna ja siirry seuraavalle välilehdelle ”Päätösteksti”. Pystyt tarvittaessa muutta-

maan ”Päätös”-välilehden tietoja vielä myöhemmin. 

B 

F 

G 

D 

H 

J 
I 

A 

Delegointi 

E 
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2.1.1 Päätösteksti 

 

 

K. Jätä ”Päätösehdotus” tyhjäksi 

L. Valitse fraasiteksti P-T ”Päätän toimittaa….” ja kirjaa lapsen nimi ja muut  

pyydetyt tiedot 

M. Tallenna ja siirry ”Perustelut”-välilehdelle 
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2.1.2 Perustelut 

 
 

L. Valitse fraasiteksti K-O ”Koska on syytä…”  

M. Kirjaa mahdollisimman tarkasti päätökseen johtaneet syyt ja tapahtumat sekä pe-

rustele päätöksen teko. Päätöksen arviointiin laitetaan ”seuraavassa hoito- ja kasvatus-

suunnitelmapalaverissa”. 

 

Tallenna ja mene ”Tiedoksianto”-välilehdelle, jos kyseinen rajoitustoimenpide vaatii 

kirjallisen päätöksen tiedoksiantotodistuksen. 
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2.1.3 Tiedoksianto 

 
 

 

N. Lapsen ja huoltajien tiedot ovat valmiina.  

O. ”Pvm” kohtaan merkitään se päivä, kun päätös luovoutetaan vanhemmille ja asian-

omaiselle. 

P. 
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2.1.4 Kuuleminen ja mielipide 

 
 

 

Q. Valitse välilehti ”Kuuleminen” 

R. Tarkista, että listassa näkyy henkilöiden nimet, joille päätös luovutetaan 

 

 

T. Valitse vastustaako henkilö päätöstä 

U. Valitse ”ei kuultu”, koska kuulemistilaisuutta ei ole ollut. 

S. Valitse kuulematta jättämisen syy 

V. Mene ”mielipide” välilehdelle  

Q 

R 

S 

T 

U 
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X. Kirjaa mielipide päätöksestä. Tämä on erittäin tärkeää, koska virallista kuulemisti-
laisuutta ei ole ollut. 

Z. Laita rasti ”Kuuleminen päättynyt” kohtaan 

Y.Tallenna 

 

Tee sama kuuleminen jokaisen asianomaisen kohdalla.  

X 

Y 
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3 RAJOITUSTOIMENPITEET JA LAKI 

3.1 Yhteydenpidon rajoittaminen 

Lapsen yhteydenpitoa voidaan rajoittaa, jos yhteydenpito nähdään haitalliseksi lap-

selle. Päätökseen tulee kirjata henkilöt, joita päätös koskee. Tästä huolimatta lap-

sella on oikeus pitää muihin läheisiin ihmisiin yhteyttä. Mikäli lapselta on myös otettu 

haltuun oma puhelin, tulee nuoren saada pitää yhteyttä lastensuojelulaitoksen puheli-

mella henkilöihin, joita ei ole päätöksessä mainittu. 

 

MUISTA:  

Ainoastaan vastaava ohjaaja tai sosiaalityöntekijä voi tehdä yhteydenpitorajoituksen! 

 

Lapsen oikeus ihmissuhteisiin ja yhteydenpitoon läheistensä kanssa on yksi lastensuo-

jelun keskeisimmistä lähtökohdista.  

 

3.1.1 Laki 

Lapsen yhteydenpitoa voidaan rajoittaa, jos 

 

1) yhteydenpito vaarantaa lapsen sijaishuollon tarkoituksen toteuttamisen ja rajoitta-

minen on lapsen hoidon ja kasvatuksen kannalta välttämätöntä; tai 

2) yhteydenpidosta on vaaraa lapsen hengelle, terveydelle, kehitykselle tai turvallisuu-

delle; tai 

3) rajoittaminen on välttämätöntä vanhempien tai perheen muiden lasten, perhekodin 

tai laitoksen muiden lasten tai henkilöstön turvallisuuden vuoksi; taikka 

4) 12 vuotta täyttänyt lapsi vastustaa yhteydenpitoa; sama koskee myös 12 vuotta nuo-

rempaa lasta, jos hän on niin kehittynyt, että hänen tahtoonsa voidaan kiinnittää huo-

miota. 

 

Edellä 1 momentissa tarkoitetuin edellytyksin saadaan: 

1) rajoittaa lapsen oikeutta tavata vanhempiaan tai muita läheisiään; 



 
 

 

2) rajoittaa lapsen oikeutta pitää yhteyttä läheisiinsä puhelimitse tai muita yhteydenpi-

tolaitteita tai -välineitä käyttäen; 

3) lukea ja pidättää lapsen lähettämä tai hänelle osoitettu yksittäinen kirje tai siihen 

rinnastettava muu luottamuksellinen viesti tai tarkastaa ja pidättää muu lähetys; sekä 

4) ottaa rajoituksen ajaksi sijaishuoltopaikan haltuun lapsen hallussa olevat yhteyden-

pitoon käytettävät laitteet ja välineet tai rajoittaa niiden käyttöä. 

Edellä 1 momentissa mainituin edellytyksin voidaan lapsen olinpaikka jättää ilmaise-

matta vanhemmille tai huoltajille.  

  

Edellä 1–3 momentissa tarkoitettua yhteydenpidon rajoittamista voidaan käyttää vain 

siinä määrin kuin kussakin tapauksessa on laissa säädetyn tarkoituksen saavutta-

miseksi välttämätöntä. Pidätetyt kirjeet tai muut luottamukselliset viestit on säilytet-

tävä erillään muista lasta koskevista asiakirjoista siten, että ne ovat vain 63 §:n 2 mo-

mentissa tarkoitettujen tahojen luettavissa. 

 

  



 
 

 

3.2 Aineiden ja esineiden haltuunotto 

 

Jos lapsella on hallussaan päihtymistarkoituksessa käytettävää ainetta (esim. alkoho-

lia, huumeita tai lääkkeitä) tai tällaisen aineen käyttöön erityisesti soveltuvia välineitä, 

ne on otettava laitoksen haltuun. Myös aineet ja esineet, jotka on tarkoitettu lapsen 

itsensä tai toisen henkilön vahingoittamiseen on syytä ottaa pois. Tämä käsittää esineet 

ja aineet, mitkä ominaisuuksiensa puolesta soveltuvat vaarantamaan lapsen omaa tai 

toisen henkilön henkeä, terveyttä tai turvallisuutta tai vahingoittamaan omaisuutta. 

 

Haltuunotosta on tehtävä päätös ellei omaisuutta heti tilanteen rauettua tai jatkossa 

palauteta lapselle. 

 

Tupakointituotteistakin tulee tehdä haltuunottopäätös, jos tuotetta ei palauteta 

nuorelle. Laki kieltää alaikäiseltä tupakointituotteet, joten tuotetta ei voi luovuttaa hä-

nelle takaisin kohtuullisessa ajassa.  

 

Tupakointituotteista ei tarvitse tehdä haltuunottopäätöstä, jos tuotteet voidaan 

luovuttaa henkilön huoltajalle. Tämä ei ole yleinen käytäntö Keisarinviitassa, koska 

kyseessä on pitkäaikaislaitos eikä vanhempien kanssa olla päivittäin tekemisissä, jos 

edes viikoittain. 

 

Esim. lääkkeet, tulentekovälineet, partahöylät, käsipainot, työkalut ja teräaseet ovat 

vaarallisia esineitä väärin käytettynä. Nämä voidaan ottaa tarvittaessa laitoksen hal-

tuun säilytettäväksi tai ne voidaan ottaa kokonaan lapselta pois. Jos lapsella on esim. 

puukko tai jakoavain työssäoppimisjaksoa varten, voidaan työkalu luovuttaa lapselle 

kouluun lähtiessä ja hän palauttaa sen toimistoon palatessaan laitokseen, jos esine ar-

vioidaan vaaralliseksi säilyttää lapsen omassa huoneessa. 

 

Joissakin tilanteissa voi tuntua, että asia voidaan sopia lapsen kanssa myös ilman pää-

töstä: lapsi ymmärtää menettelyn olevan lastensuojelulaitoksen turvallisuutta lisäävä 

asia riippumatta hänestä. Lisäksi tavara on epäolennainen lastensuojelulaitoksessa vie-

tetyn ajan kannalta (lapsi ei tarvitse esinettä laitoksessa) ja vuorovaikutus tuntuu osa-

puolten välillä luonnolliselta. On kuitenkin huomioitava, että lastensuojelulaki suhtau-



 
 

 

tuu menettelyyn seuraavasti: ”Sijoitettujen lasten osalta kysymys on selkeästi alistei-

sesta viranomainen/laitos-lapsi -asetelmasta, jolloin suostumuksen pyytämistä ei voi 

pitää lain mukaisena hyväksyttävänä menettelynä. Alisteisessa asemassa olevan lapsen 

antamaa suostumusta ei voida mielestäni pitää aitona tahdonilmauksena ja suostumuk-

sena. Totean vielä itsestäänselvyytenä sen, että laitokseen sijoitettu lapsi voi olla siinä 

käsityksessä, ettei hänellä tosiasiassa ole mahdollisuutta kieltäytyä suostumuksen an-

tamisesta." 

3.2.1 Laki 

Haltuun otetun omaisuuden luovuttamiseen tai hävittämiseen sovelletaan, mitä muussa 

laissa säädetään. Alkoholilaissa tarkoitetun alkoholijuoman tai muun alkoholipitoisen 

aineen hävittämisestä säädetään mainitun lain 86 §:ssä. 

 

Haltuunoton voi tehdä laitoksen johtaja tai laitoksen hoito- ja kasvatushenkilökuntaan 

kuuluva henkilö. Asiasta on viipymättä ilmoitettava johtajalle tai hänen määräämäl-

leen hoito- ja kasvatushenkilökuntaan kuuluvalle henkilölle, jonka tulee tehdä haltuun-

otosta päätös, jollei omaisuutta palauteta. 

 

Laitoksen haltuun saadaan lisäksi ottaa lapsella olevat lapsen oman tai toisten lasten 

sijaishuollon järjestämistä tai laitoksen yleistä järjestystä todennäköisesti vakavasti 

haittaavat muut kuin 1 momentissa tarkoitetut aineet ja esineet. Haltuunotosta tekee 

päätöksen laitoksen johtaja tai hänen määräämänsä hoito- ja kasvatushenkilökuntaan 

kuuluva henkilö. Toimenpidettä ei saa jatkaa pidempään kuin se tässä momentissa tar-

koitetusta syystä ja lapsen hoidon ja kasvatuksen kannalta on välttämätöntä. 

 

Jos lapsella on hallussaan tuotteita, joita alle 18-vuotias ei tupakkalain mukaan saa 

pitää hallussaan, voidaan ne ottaa laitoksen haltuun. Haltuunoton voi tehdä laitoksen 

johtaja tai laitoksen hoito- ja kasvatushenkilökuntaan kuuluva henkilö. Haltuunotosta 

tekee päätöksen laitoksen johtaja tai hänen määräämänsä hoito- ja kasvatushenkilö-

kuntaan kuuluva henkilö, jollei omaisuutta palauteta. 

Haltuun otettu omaisuus on viimeistään sijaishuollon päättyessä laitoksessa palautet-

tava lapselle, jollei omaisuuden palauttamisesta tai hävittämisestä muussa laissa toisin 

säädetä.  



 
 

 

3.2.2 Kirjaaaminen 

Saat tehtyä päätöksen aineiden tai esineiden haltuunotosta Efficassa:  

- Avaa nuoren kohdalla päivittäistoiminnasta päätös välilehti  

- Valitse meneillään olevat Kiireellinen sijoitus (avohuollon sijoitusta ei voida 

valita)  

- Ota uusi, valkoinen paperiarkki vas. yläkulma  

- Päättäjäksi oma nimi ja organisaatio  

- Valitse delegointi päättäjän työnimike, esim. LS laitosohjaaja  

- Mene kohtaan päätös ja valitse aineiden tai esineiden haltuunotto sekä valitse 

syy  

- Voimassa alkaen/saakka kohtaan sama päivämäärä molempiin kohtiin muo-

dossa 010320  

- Käsittelijä kohtaan; oma nimi ja Keisarinviitta, toinen käsittelijä; kollega ja 

Keisarinviitta 

- Siirry kohtaan Päätösteksti  

  

 

- Valitse kiikareiden vierestä vasemmalta puolelta fraasitekstit ja valitse 

fraasi  



 
 

 

- Tekstiin laitetaan tyhjiin kohtiin nuoren nimi + pvm., koska haltuunotto 

on suoritettu ja muut tarvittavat tiedot  

- Mene perustelut-kohtaan ja valitse Fraasitekstit. Valitse ja täytä perus-

telu. Kerro mahdollisimman tarkasti omin sanoin päätöksestä ja miksi sii-

hen on päädytty.  

- Päätöksessä tarvitsee kertoa ja perustella, miten ja koska tai miksi ei esi-

neitä palauteta lapselle  

- Kerro myös, miten aine tai esine hävitetään.  

- Nimi kohtiin; Haltuunoton suorittajan nimi + kollegan nimi  

- ”arvio toimenpiteen...” kappaleen jälkeen kirjoitetaan ”Arvioidaan seu-

raavassa hoito- ja kasvatussuunnitelmassa”  

- Päätöksestä ilmoitetaan, Laitetaan nuoren sos.tt nimi ja päivämäärä 

koska on ilmoitettu (s-posti käy hyvin ilmoituksesta)  

 

 

- Tarkista, että kaikki ok ja palaa ”päätös” välilehdelle  

- Tallenna vas. yläkulma disketin kuva  

- Soita/kysy mielipiteet nuorelta ja huoltajilta. Kirjaa ne ylös mielipidevälileh-

dellä. Kirjaa kuuleminen-välilehdelle ”Ei kuultu” ja ”aiheuttaa välitöntä 

vaa...”. Paina täppä ”lopeta kuuleminen” ja tallenna jokaisen kuultavan 



 
 

 

kohdalla erikseen. 

 

- Palaa päätökseen  

- Ota täppä pois kohdasta ”valmisteltu päätös” ja tallenna  

- Tulosta päätös muutoksenhaun kanssa.  

- Tulosta oma versio nuorelle sekä huoltajille  

- Valmista. Voit poistua.  

 

  



 
 

 

3.3 Henkilöntarkastus 

Henkilötarkastus on hyvin käytännönläheinen toimenpide, koska haastavan lapsen 

kanssa tarve sen tekemiselle voi olla jokapäiväistä. Laki kuitenkin edellyttää, ettei lap-

seen saa koskea tai hänen omaisuuteensa ei saa kajota ilman syytä. Ohjaaja voi päätellä 

kymmenen minuutin ulkoilun liittyvän tupakointiin, mutta jos lapsi ei osoita siitä 

muuta merkkejä, ohjaaja ei voi lasta tarkistaa. Ohjaajan tulisi muistaa, että hän voi 

tässä tapauksessa ainoastaan pyytää lasta itse näyttämään taskut tai laukun sisällön. 

Lapsi on oikeus kieltäytyä, jos ohjaajalla ei ole esittää perusteluita.  

 

Henkilöntarkastuksella tarkoitetaan koskemattomuusoikeuden rikkomista sillä pe-

rustein, että on syytä epäillä nuoren kantavan jotain vaarallista tai laitonta ainetta tai 

esinettä. Henkilötarkastuksella selvitetään mitä lapsella on vaatteissaan tai vaatteiden 

ja ihon väliin kätkettynä. Henkilöntarkastusta on muun muassa naulakkoon ripustettu-

jen vaatteiden tutkiminen tai jälkien etsiminen vaatteista, sekä taskujen tarkastaminen 

ja tyhjentäminen. Tarkastusta ovat myös henkilön hallussa olevan matka- tai käsilau-

kun, repun tai muun vastaavan kantovälineen tarkastaminen.  

 

Tupakka ei ole sellainen säännöksessä tarkoitettu aine tai esine, jonka etsimiseksi 

henkilökunnalla olisi oikeus tehdä lapselle henkilöntarkastus. 

 

Henkilöntarkastuksen voi tehdä  

- vastaava ohjaaja tai  
- laitoksen hoito- ja kasvatushenkilökuntaan kuuluva henkilö  

 

Henkilöntarkastuksesta ei tehdä muutoskelpoista päätöstä.  

 

 

 

 



 
 

 

3.3.1 Laki 

 

Jos on perusteltua syytä epäillä, että lapsella on vaatteissaan tai muutoin yllään 65 §:n 

1 momentissa tarkoitettuja aineita tai esineitä, hänelle saadaan asian tutkimiseksi tehdä 

henkilöntarkastus. 

Tarkastuksen tekee laitoksen johtaja tai hänen määräämänsä laitoksen hoito- ja kasva-

tushenkilökuntaan kuuluva henkilö. Tarkastus on tehtävä laitoksen hoito- ja kasvatus-

henkilökuntaan kuuluvan toisen henkilön läsnä ollessa, jollei erityisestä syystä muuta 

johdu. 

Tarkastuksen tekijän ja siinä läsnä olevan henkilön on oltava lapsen kanssa samaa su-

kupuolta, jollei kyseessä ole terveydenhuollon ammattihenkilö. Henkilöntarkastuksen 

suorittava ja siinä läsnä oleva henkilö voi kuitenkin olla eri sukupuolta kuin lapsi, jos 

toimenpiteen suorittaminen välittömästi on välttämätöntä lapsen tai toisen henkilön 

turvallisuuden varmistamiseksi. 

 

3.3.2 Kirjaaminen 

 

Henkilöntarkastuksesta on tehtävä asianmukaiset kirjaukset päivittäisraporttiin. Kir-

jaaminen turvaa rajoitusten jälkikäteisen seurannan ja valvonnan. Kirjauksesta on käy-

tävä ilmi: aika, paikka, tekijä, syy, tarkastuksen tulos ja menettelytapa sekä seuraukset. 

 

  



 
 

 

3.4 Henkilönkatsastus, ”seulat” 

 

Henkilönkatsastuksella puututaan henkilön ruumiilliseen koskemattomuuteen, jo-

ten sen suorittamisen edellytyksistä on säädetty tarkasti laissa. Lapselle voidaan tehdä 

henkilönkatsastus, jos on perusteltua syytä epäillä, että hän on käyttänyt päihdyttäviä 

aineita. Virtsanäytteeseen tarvitaan lähete, jonka lääkäri kirjoittaa joko yksit-

täistä näytettä varten tai kestolähetteen huumausaineiden seurantaa varten. Las-

tensuojelulaitos Keisarinviitassa on näytepurkkeja seulaa varten. 

 

Henkilönkatsastus tarkoittaa, että epäilty käyttö selvitetään 

- puhalluskokeella 

- verinäytteellä 

- hiusnäytteellä 

- virtsanäytteellä tai 

- sylkinäytteellä 

 

Henkilökatsastusta ei saa tehdä avohuollon sijoituksessa olevalle. Seulaa varten on va-

rattava aika terveyskeskukseen ja näytteenantajan on oltava suostuvainen. 

 

Henkilönkatsastuksen toimittaa: 

- laitoksen johtaja tai hänen määräämänsä laitoksen hoito- ja kasvatushenkilö-

kuntaan kuuluva henkilö  

- muu tehtävään soveltuvan ammatillisen tutkinnon suorittanut henkilö 

 

HUOM! Jos henkilönkatsastuksen toimittaa muu kuin terveydenhuollon ammatti-

henkilö, läsnä on oltava laitoksen hoito- ja kasvatushenkilökuntaan kuuluva toi-

nen henkilö tai muu tehtävään soveltuvan ammatillisen tutkinnon suorittanut 

henkilö. Henkilönkatsastusta ei saa tehdä, eikä sitä tehtäessä saa olla läsnä lapsen 

kanssa eri sukupuolta oleva henkilö, ellei kyseessä ole terveydenhuollon ammat-

tihenkilö. Tästä voidaan poiketa vain, jos toimenpiteen suorittaminen 

välittömästi on välttämätöntä lapsen tai toisen henkilön turvallisuuden varmista-

miseksi.  

 



 
 

 

3.4.1 Laki 

 

Jos on perusteltua syytä epäillä, että lapsi on käyttänyt 65 §:n 1 momentissa tarkoitet-

tuja aineita, häneen saadaan kohdistaa henkilönkatsastus, joka voi käsittää puhallus-

kokeen suorittamisen tai veri-, hius-, virtsa- tai sylkinäytteen ottamisen. Jos lapsi, jolle 

laitoksen toimesta on tehty henkilönkatsastus, kiistää 65 §:n 1 momentissa tarkoitetun 

päihteiden käytön, tai se on muuten henkilönkatsastuksen tuloksen luotettavuuden sel-

vittämisen kannalta tarpeen, on näyte asianmukaisesti lähetettävä tarkistettavaksi. 

 

  



 
 

 

3.4.2 Kirjaaminen 

Saat tehtyä päätöksen seulan ottamisesta (henkilökatsastuspäätöksen) Efficassa:  

- Avaa nuoren kohdalla päätös välilehti  

- Valitse meneillään olevat Kiireellinen sijoitus (avohuollon sijoitusta ei voida 

valita)  

- Ota uusi, eli valkoinen paperiarkki vas. Yläkulma  

- Päättäjä kohtaan oma nimi ja organisaatio  

- Valitse delegointi päättäjän työnimike, esim. laitosohjaaja  

- Mene kohtaan päätös Henkilökatsastus valitaan seulaa ottaessa, huonetarkas-

tuksessa henkilötarkastus  

- Voimassa alkaen/saakka kohtiin sama päivämäärä (seulanottopäivä) mo-

lempiin muodossa 010218  

- Käsittelijä kohtaan oma nimi ja Keisariviitta (tai Porin seutu), toinen käsit-

telijä kollega ja Keisarinviitta (tai Porin seutu). HUOM! Jos olet sairaanhoi-

taja tai lähihoitaja, paikalla ei tarvitse olla toista samaa sukupuolta olevaa 

henkilöä, vaa voit ottaa myös näytteen vastakkaiselta sukupuolelta. Jos olet 

ohjaaja, otat samalta sukupuolelta ja tarvitset (samaa sukupuolta olevan) työ-

parin. 

• Siirry kohtaan päätösteksti  

 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

- Mene perustelut-välilehdelle  

- Fraasitekstit K-O ”Koska on perusteltua...”  

- Henkilökatsastuksen tyyppi kohtaan kirjoitetaan ”Virtsanäytteen ottami-

nen”  

- Nimi kohtiin seulan ottajan nimi + kollegan nimi  

- Kollegan nimen jälkeen loput kappaleesta pyyhitään pois  

- Erityinen syy kohtaan laitetaan viiva –  

- ”arvio toimenpiteen...” kappaleen jälkeen kirjoitetaan ”Arvioidaan seuraa-

vassa hoito- ja kasvatusneuvottelussa”  

- Päätöksestä ilmoitetaan, Laitetaan nuoren sos.tt nimi ja päivämäärä koska 

on ilmoitettu (s- posti käy hyvin ilmoituksesta)  



 
 

 

 

 

- Tarkista, että kaikki ok ja palaa ”päätös” välilehdelle  

- Tallenna vas. yläkulma disketin kuva  

- Suorita tarvittaessa kuulemiset (Effica herjaa, jos ne puuttuvat). 

Soita/kysy mielipiteet nuo- relta ja huoltajilta. Kirjaa ne ylös mielipi-

devälilehdellä. Kirjaa kuuleminen-välilehdelle ”Ei kuultu” ja ”aiheuttaa 

välitöntä vaa...”. Paina täppä ”lopeta kuuleminen” ja tallenna jokaisen 

kuultavan kohdalla erikseen.  

- Palaa päätökseen  

- Ota täppä pois kohdasta ”valmisteltu päätös” ja tallenna  

- Tulosta päätös muutoksenhaun kanssa.  

- Tulosta oma versio nuorelle, sekä huoltajille  

- Valmista. Voit poistua.  

 

 

3.5 Omaisuuden, lähetysten ja tilojen tarkastaminen tai lähetysten luovuttamatta 
jättäminen 

Lapsen käytössä olevat tilat tai hallussa oleva omaisuus saadaan tarkastaa, jos on pe-

rusteltua syytä epäillä, että lapsella on hallussaan 

 

- päihtymistarkoitukseen käytettävää ainetta 

- tällaisen aineen käyttöön erityisesti soveltuvia välineitä 



 
 

 

- aineita tai esineitä, jotka on tarkoitettu lapsen itsensä tai toisen henkilön va-

hingoittamiseen  

- aineita tai esineitä, jotka ominaisuuksiensa puolesta soveltuvat vaarantamaan 

lapsen omaa tai toisen henkilön henkeä, terveyttä tai turvallisuutta tai vahin-

goittamaan omaisuutta, jos on todennäköistä, että lapsi käyttää aineita tai esi-

neitä näihin tarkoituksiin tai 

- aineita tai esineitä, jotka todennäköisesti vakavasti haittaisivat lapsen oman 

tai toisten lasten sijaishuollon järjestämistä tai laitoksen yleistä järjestystä. 

 

Tarkastusta ei voida tehdä tupakka- tai nikotiinituotteiden etsimiseksi. 

 

Tarkastamisen tekee: laitoksen johtaja tai hänen määräämänsä laitoksen hoito- ja kas-

vatushenkilökuntaan kuuluva henkilö. Tarkastaminen on tehtävä lapsen ja laitoksen 

hoito- ja kasvatushenkilökuntaan kuuluvan toisen henkilön läsnä ollessa. Lapsen käy-

tössä olevat tilat tai hallussa oleva omaisuus voidaan kuitenkin erityisestä syystä tar-

kastaa myös lapsen tai toisen henkilön läsnä olematta. Lapselle tulee selvittää tar-

kastuksen syy. 

3.5.1 Laki 

 

Jos on perusteltua syytä epäillä, että lapsella on hallussaan 65 §:n 1 tai 3 momentissa 

tarkoitettuja aineita tai esineitä taikka lapsen olinpaikka on sijaishuollon tarkoituksen 

toteuttamiseksi kiireellisesti selvitettävä, saadaan hänen käytössään olevat tilat tai hal-

lussaan oleva omaisuus tarkastaa. 

Jos on perusteltua syytä epäillä, että lapselle osoitettu kirje tai siihen rinnastettava muu 

luottamuksellinen viesti taikka muu lähetys sisältää 65 §:n 1 tai 3 momentissa tarkoi-

tettuja aineita tai esineitä, saadaan lähetyksen sisältö tarkastaa kirjettä tai muuta luot-

tamuksellista viestiä lukematta. 

Edellä 1 ja 2 momentissa tarkoitetusta tarkastamisesta päättää ja tarkastamisen tekee 

laitoksen johtaja tai hänen määräämänsä laitoksen hoito- ja kasvatushenkilökuntaan 

kuuluva henkilö. Tarkastaminen on tehtävä lapsen ja laitoksen hoito- ja kasvatushen-

kilökuntaan kuuluvan toisen henkilön läsnä ollessa. Lapsen käytössä olevat tilat tai 



 
 

 

hallussa oleva omaisuus voidaan kuitenkin erityisestä syystä tarkastaa myös lapsen tai 

toisen henkilön läsnä olematta. Lapselle tulee selvittää tarkastuksen syy. 

Lisäksi 13 b §:ssä tarkoitetulla lapsen asioista vastaavalla sosiaalityöntekijällä on oi-

keus erityisestä syystä tehdä päätös siitä, että 2 momentissa tarkoitettu viesti on jätet-

tävä kokonaan tai osaksi toimittamatta tai muu lähetys kokonaan tai osaksi luovutta-

matta lapselle, jos viestin tai lähetyksen sisällön voidaan olosuhteet kokonaisuutena 

huomioon ottaen perustellusti arvioida vakavasti vaarantavan lapsen tai toisen henki-

lön henkeä, terveyttä, turvallisuutta tai kehitystä. Lähetys on viipymättä toimitettava 

lapsen asioista vastaavalle sosiaalityöntekijälle päätöksentekoa varten. Päätöksen te-

kemistä varten sosiaalityöntekijä saa lukea kirjeen tai muun luottamuksellisen viestin, 

jos yksittäistapauksessa on perusteltua syytä epäillä viestin sisällön voivan vaarantaa 

lapsen tai toisen henkilön henkeä, terveyttä, turvallisuutta tai kehitystä. 

 

 

3.5.2 Kirjaaminen 

Saat tehtyä päätöksen aineiden tai esineiden haltuunotosta Efficassa:  

- Avaa nuoren kohdalla päivittäistoiminnasta päätös välilehti  

- Valitse meneillään olevat Kiireellinen sijoitus (avohuollon sijoitusta ei voida 
valita)  

- Ota uusi, eli valkoinen paperiarkki vas. Yläkulma  

- Päättäjäksi oma nimi ja organisaatio  

- Valitse delegointi päättäjän työnimike, esim. LS laitosohjaaja  

- Mene kohtaan päätös ja valitse aineiden tai esineiden haltuunotto, sekä va-
litse syy  

- Voimassa alkaen/saakka kohtaan sama päivämäärä molempiin kohtiin muo-
dossa 010320  

- Käsittelijä kohtaan; oma nimi ja Keisarinviitta, toinen käsittelijä; kollega ja 
Keisarinviitta  

- Siirry kohtaan päätösteksti  

 



 
 

 

 

- Kiikareiden vierestä vasemmalta puolelta fraasitekstit ja valitse fraasi  

- Tekstiin laitetaan tyhjiin kohtiin nuoren nimi + pvm., koska haltuunotto on 
suoritettu ja muut tarvittavat tiedot  

- Mene perustelut-kohtaan ja valitse Fraasitekstit. Valitse ja täytä perustelu. 
Kerro mahdollisim- man tarkasti omin sanoin päätöksestä ja miksi siihen on 
päädytty  

- Päätöksessä tarvitsee kertoa ja perustella, miten ja koska tai miksi ei esineitä 
palauteta lapselle  

- Kerro myös, miten aine tai esine hävitetään.  

- Nimi kohtiin; Haltuunoton suorittajan nimi + kollegan nimi  

- ”arvio toimenpiteen...” kappaleen jälkeen kirjoitetaan ”Arvioidaan seuraa-
vassa hoito- ja kasvatussuunnitelmassa”  

- Päätöksestä ilmoitetaan, Laitetaan nuoren sos.tt nimi ja päivämäärä koska 
on ilmoitettu (s-posti käy hyvin ilmoituksesta)  

  



 
 

 

 

- Tarkista, että kaikki ok ja palaa ”päätös” välilehdelle  

- Tallenna vas. yläkulma disketin kuva  

- Suorita tarvittaessa kuulemiset (Effica herjaa, jos ne puuttuvat). 

Soita/kysy mielipiteet nuo- relta ja huoltajilta. Kirjaa ne ylös mielipi-

devälilehdellä. Kirjaa kuuleminen-välilehdelle ”Ei kuultu” ja ”aiheuttaa 

välitöntä vaa...”. Paina täppä ”lopeta kuuleminen” ja tallenna jokaisen 

kuultavan kohdalla erikseen.  

- Palaa päätökseen  

- Ota täppä pois kohdasta ”valmisteltu päätös” ja tallenna  

- Tulosta päätös muutoksenhaun kanssa.  

- Tulosta oma versio nuorelle, sekä huoltajille  

- Valmista. Voit poistua.  

 

3.6 Kiinnipito 

Laitoksen johtaja tai laitoksen hoito- ja kasvatushenkilökuntaan kuuluva henkilö voi 

lapsen rauhoittamiseksi pitää kiinni lapsesta, jos lapsi sekavan tai uhkaavan käyttäy-



 
 

 

tymisensä perusteella todennäköisesti vahingoittaisi itseään tai muita ja kiinnipitämi-

nen on lapsen oman tai toisen henkilön hengen, terveyden tai turvallisuuden välittö-

män vaarantumisen vuoksi taikka omaisuuden merkittävän vahingoittamisen estä-

miseksi välttämätöntä. Kiinnipitämisen on oltava luonteeltaan hoidollista ja huollol-

lista sekä kokonaisuutena arvioiden puolustettavaa, kun otetaan huomioon lapsen 

käyttäytyminen ja tilanne muutoinkin. 

3.6.1 Laki 

 

Kiinnipitäminen voi pitää sisällään myös lapsen siirtämisen. Kiinnipitäminen on lope-

tettava heti, kun se ei enää ole välttämätöntä. Kiinnipitämisestä on siihen turvautuneen 

henkilön annettava laitoksen johtajalle kirjallinen selvitys. Laitoksen johtajan turvau-

tuessa kiinnipitämiseen on selvitys annettava 13 b §:ssä tarkoitetulle lapsen asioista 

vastaavalle sosiaalityöntekijälle.  Kiinnipitämisen liioittelusta säädetään rikoslain 4 lu-

vun 6 §:n 3 momentissa ja 7 §:ssä. 

 

 

3.6.2 Kirjaaminen 

Kiinnipitotilanne ja siihen johtaneet syyt kirjataan päivittäisraporttiin. Raportista tulee 

käydä ilmi miksi kiinnipito oli välttämätön, mikä johti tilanteeseen ja kuka on ollut 

paikalla kyseisenä aikana. Kiinnipito tulee perustella ja osoittaa ettei tilanteessa ole 

käytetty väkivaltaa tai liiallisia voimakeinoja.  



 
 

 

3.7 Liikkumisvapauden rajoittaminen 

Liikkumisvapauden rajoittaminen tarkoittaa, että lasta voidaan määräaikaisesti kieltää 

poistumasta lastensuojelulaitoksen alueelta. Rajoitus voidaan tehdä, jos:  

- lapsi on otettu huostaan/kiireellisesti sijoitettu sillä perusteella, että hän on 

vaarantanut vakavasti terveyttään tai kehitystään esim.  

- käyttämällä päihteitä  

- tekemällä muun kuin vähäisenä pidettävän rikollisen teon tai  

- muulla niihin verrattavalla käyttäytymisellään  

- lapsi käyttäytyy vastaanottokodissa itseään vaarantavalla tavalla  

- rajoitus on tarpeellinen lapsen suojelemiseksi häntä itseään vakavasti vahin-

goittavalta käytökseltä 

- lasta uhkaa ulkoinen vaara, esim. häntä on uhattu vahingoittaa ulkoilulla 

 

Lapsi ei saa ulkoilla ilman ohjaajaa. Edellytyksiä ei ole muutettu 1.1.2020 voimaan 

astuneessa lainmuutoksessa. Jatkossakin liikkumisvapauden rajoittamisen tulee olla 

lain edellytysten täyttyessä välttämätöntä ja lapsen edun mukaista. Rajoitus tarkoittaa, 

että lapsi ei voi poistua laitoksen alueelta, laitoksesta tai tietyn asuinyksikön tiloista tai 

että lapsi voi liikkua tai poistua päätöksessä yksilöidyltä alueelta vain yhdessä työnte-

kijän tai muun aikuisen kanssa. 

 

Jos liikkumisvapauden rajoitukselle ei ole laissa määriteltyä perustetta, on rajoitus pää-

tettävä. Tilanteessa, jossa lapsi lähtee kotilomalle, tulee liikkumisvapauden rajoitus 

päättää ja tarvittaessa arvioida sen perusteita uudelleen lapsen palatessa takaisin lai-

tokseen. 

 

Jos lapsella on jo ennalta sovittu kotiloma ja se peruuntuu liikkumisvapauden rajoi-

tuksen vuoksi, tulee tehdä erillinen yhteydenpidon rajoittamisen päätös. 

 

3.8 Laki 

 



 
 

 

Lapselle saadaan, jos se on hänen huoltonsa kannalta välttämätöntä ja jos se on lapsen 

edun mukaista, asettaa määräajaksi kielto poistua laitoksen alueelta, laitoksesta tai tie-

tyn asuinyksikön tiloista, jos: 

1) lapsen sijaishuoltoon johtanut päätös on tehty sillä perusteella, että hän on vaaran-

tanut vakavasti terveyttään tai kehitystään käyttämällä päihteitä, tekemällä muun kuin 

vähäisenä pidettävän rikollisen teon tai muulla niihin verrattavalla käyttäytymisellään; 

2) lapsi käyttäytyy laitoksessa 1 kohdassa tarkoitetulla tavalla; tai 

3) rajoitus on lapsen hoidon tai huollon kannalta muutoin tarpeen lapsen suojele-

miseksi häntä itseään vakavasti vahingoittavalta käyttäytymiseltä. 

Laitoksen johtaja tai hänen määräämänsä laitoksen hoito- ja kasvatushenkilökuntaan 

kuuluva henkilö voi päättää yhteensä enintään seitsemän vuorokautta kestävästä liik-

kumisvapauden rajoittamisesta. Jos rajoittamista on tarpeen jatkaa tai jos rajoitus alun 

perin määrätään seitsemää vuorokautta pidemmäksi ajaksi, rajoittamisesta tekee pää-

töksen 13 b §:ssä tarkoitettu lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä. Asiasta on vii-

pymättä ilmoitettava lapsen asioista vastaavalle sosiaalityöntekijälle päätöksen teke-

mistä varten. Yhtäjaksoisesti rajoittaminen saa jatkua enintään 30 vuorokautta. 

 

Lasta vakavasti vahingoittavaa käyttäytymistä voi olla esimerkiksi jatkuva karkaile-

minen. Liikkumisvapauden rajoittamisen tarkoituksena ei ole lapsen rankaiseminen, 

vaan vahingollisen käyttäytymisen estäminen.   

 

Toteuttaminen  

Liikkumisvapauden rajoittamisen aikana lapsi voi poistua päätöksessä mainitulta alu-

eelta vain yhdessä työntekijän tai muun aikuisen kanssa. Myös lapsen tavallisen 

elämän mukaiset toiminnot kuten harrastustoiminta ja retkille osallistuminen tulee 

mahdollisuuksien mukaan turvata.  

Liikkumisvapauden rajoittamispäätöksellä ei voida eristää lasta muista lapsista eikä 

katkaista hänen sosiaalisia suhteitaan. Lapsen oikeus perusopetukseen ja jatko-opin-

toihin on turvattava liikkumisvapauden rajoittamisen aikana.  

 

Kesto  

Liikkumisvapauden rajoittaminen ei saa ilman uutta päätöstä jatkua yli seitsemää vuo-

rokautta. Yhtäjaksoisesti rajoittaminen saa jatkua enintään 30 vuorokautta. 

Rajoittamista ei saa määrätä laajempana eikä pidemmäksi ajaksi kuin lapsen hoito ja 



 
 

 

kasvatus vält- tämättä edellyttävät. Toimenpide on lopetettava heti, kun se ei enää ole 

välttämätön.  

 

Liikkumisvapauden rajoittamista ei saa määrätä laajempana eikä pidemmäksi ajaksi 

kuin lapsen hoito ja kasvatus välttämättä edellyttävät. Toimenpide on myös lopetettava 

heti, kun se ei enää ole 1 momentissa tarkoitetulla tavalla välttämätön. 

 

3.8.1 Kirjaaminen 

Saat tehtyä päätöksen liikkumisvapauden rajoituksen Efficassa:  

- Avaa nuoren kohdalla päivittäistoiminnasta päätös välilehti  

- Valitse meneillään olevat Kiireellinen sijoitus (avohuollon sijoitusta ei voida 

valita)  

- Ota uusi, eli valkoinen paperiarkki vas. yläkulma  

- Päättäjäksi oma nimi ja organisaatio  

- Valitse delegointi päättäjän työnimike, esim. LS laitosohjaaja  

- Mene kohtaan päätös ja Liikkumisvapauden rajoittaminen, sekä valitse syy 

”Lapsen suojeleminen its...”  

- Voimassa alkaen/saakka kohtiin päivämäärät muodossa 010320 (huom. max 

7päivää)  

- Käsittelijä kohtaan; oma nimi ja Keisarinviitta, toinen käsittelijä; kollega ja 

Keisarinviitta  

- Siirry kohtaan päätösteksti  

  



 
 

 

 
- Kiikareiden vierestä vasemmalta puolelta fraasitekstit ja valitse fraasi  

- Tekstiin laitetaan tyhjiin kohtiin nuoren nimi + päivämäärät, koska LVR 

on voimassa.  

- Mene perustelut-kohtaan ja valitse Fraasitekstit. Valitse kohdista 1–3 so-

pivin syy ja kirjoita sen alle perustelu. Kerro mahdollisimman tarkasti omin 

sanoin päätöksestä ja miksi siihen on päädytty. Mitä on tapahtunut?  

- ”arvio päätöksen...” kappaleen jälkeen kirjoitetaan ”Arvioidaan seuraa-

vassa hoito- ja kasvatus- suunnitelmassa”  

- Päätöksestä ilmoitetaan, Laitetaan nuoren sos.tt nimi ja päivämäärä 

koska on ilmoitettu (s- posti käy hyvin ilmoituksesta)  

- Tarkista, että kaikki ok ja palaa ”päätös” välilehdelle  

- Tallenna vas. yläkulma disketin kuva  

- Suorita kuulemiset (Effica herjaa, jos ne puuttuvat). Soita/kysy mielipi-

teet nuorelta ja huoltajilta. Kirjaa ne ylös mielipidevälilehdellä. Kirjaa 

kuuleminen-välilehdelle ”Ei kuultu” ja ”aiheuttaa välitöntä vaa...”. Paina 

täppä ”lopeta kuuleminen” ja tallenna jokaisen kuultavan kohdalla erik- 

seen.  

- Palaa päätökseen  

- Ota täppä pois kohdasta ”valmisteltu päätös” ja tallenna  

- Tulosta päätös muutoksenhaun kanssa.  

- Tulosta oma versio nuorelle, sekä huoltajille  

- Valmista. Voit poistua.  

 

 

 



 
 

 

3.9 Luvatta laitoksesta poistuneen lapsen palauttaminen 

3.9.1 Virka-apupyyntö 

Jos lapsi ei palaa sovitusti lastensuojelulaitokseen, eikä häntä tavoiteta, tulee hänestä 

tehdä virka-apu- pyyntö poliisille (sosiaalityöntekijä tekee), ilmoittaa hänen vastuus-

osiaalityöntekijälleen sekä huoltajilleen. Jos nuori jättää palaamatta Keisarinviittaan 

virka-ajan ulkopuolella, ollaan yhteydessä sosiaalipäivystykseen (lisäksi lähetetään 

sähköposti vastuusosiaalityöntekijälle).  

 

Keisarinviitalla on vastuu ja velvollisuus etsiä ja kuljettaa vastaanottokotiin si-

joitettuja lapsia (poliisi ei aktiivisesti etsi eikä kuljeta ilman hyväksyttyä virka-

apua). 

 

Virka-apua pyydetään, jotta poliisi olisi yhteydessä vastaanottokotiin, mikäli tapaa 

lapsen. Virka- apua kirjatessa on hyvä perustella virka-apupyynnön syy tarkasti ja ku-

vailla lapsen tuntomerkit tarkkaan.  

Virka-apua pyydetään soittamalla tai lähettämällä sähköpostia sosiaalipäivystykseen 

tai (virka-aikaan) lapsen omalle sosiaalityöntekijälle.  

Sosiaalipäivystys/sosiaalityöntekijä tekee virka-apupyynnön poliisille. Pyydä infor-

moimaan virka-avun saamisesta tai epäämisestä myös vastaanottokotiin.  

Sosiaalipäivystyksen sähköpostiosoite on: sosiaalipaivystys@porinperusturva.fi Pu-

helinnumero 02 6234380  

Virka-apupyyntöön kirjataan esimerkiksi:  

•     Tavattaessa pyydetään ottamaan yhteys lastenssuojelulaitos Keisarinviittaan  

Virka-apua voidaan pyytää myös henkilökunnan turvaamiseksi esimerkiksi kuljetuk-

sen tai siirron ajaksi. Poliisi ei kuljeta sosiaalihuollon asiakkaita, mutta jos lapsi 

käyttäytyy aggressiivisesti, tulee hänestä poliisin asiakas. Jos lapsella on väkivalta-

taustaa, voi virka-apua pyytää esimerkiksi:  

• Pyydetään virka-apua henkilökunnan turvaamiseksi kuljetuksen ajaksi ”lapsen 

nimi” väkivaltaisen taustan vuoksi  

• Pyydetään virka-apua henkilökunnan turvaamiseksi ”lapsen nimi” autoon/autosta 

saattamisen ajaksi  



 
 

 

Jos lapsi on tavattaessa päihtynyt, voi paikalle soittaa ambulanssin arvioimaan tilan-

teen.  

 

3.9.2 Laki  

 

Jos lapsi on poistunut luvattomasti Keisarinviitasta tai ei palaa sinne ennalta sovitusti 

luvallisen poistumisen jälkeen, laitoksen on viipymättä ryhdyttävä toimenpiteisiin lap-

sen etsimiseksi ja palauttamiseksi laitokseen sekä ilmoitettava lapsen luvattomasta 

poissaolosta lapsen sijaishuollosta vastuussa olevalle viranomaiselle. Lapsen olinpai-

kan selvittyä laitoksen ja lapsen sijaishuollosta vastuussa olevan viranomaisen tulee 

yhteistyössä sopia lapsen kuljettamisesta takaisin laitokseen, ellei lapsi palaa laitok-

seen vapaaehtoisesti. 

Lapsen palauttamisesta ja siihen liittyvästä kuljettamisesta ja sen turvallisesta järjestä-

mistavasta päättää lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä. Kiireellisissä tilanteissa 

lapsen palauttamisesta ja siihen liittyvästä kuljettamisesta ja sen turvallisesta järjestä-

mistavasta päättää laitoksen johtaja tai hänen määräämänsä laitoksen hoito- ja kasva-

tushenkilökuntaan kuuluva henkilö. Laitoksen johtajan tai hänen määräämänsä hoito- 

ja kasvatushenkilökuntaan kuuluvan on viipymättä ilmoitettava päätöksestä lapsen asi-

oista vastaavalle sosiaalityöntekijälle. 

Lapsen kuljettamisen saa toteuttaa vain laitoksen hoito- ja kasvatushenkilökuntaan 

kuuluva työntekijä, jolla on tässä laissa tarkoitettu ammatillinen pätevyys, 13 b §:ssä 

tarkoitettu lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä tai muu toimivaltainen viran-

omainen. Lapsen etsintää ja kuljettamista ei saa toteuttaa ostopalveluna. Lapsen etsin-

nästä ja kuljettamisesta on tehtävä sosiaalihuollon asiakasasiakirjoista annetun 

lain (254/2015) mukaisesti kirjaukset lapsen asiakasasiakirjoihin. 

 

Edellä 3 momentissa tarkoitettu lasta kuljettava henkilö saa tehdä lapselle 66 §:ssä 

säädetyin edellytyksin ja tavoin henkilöntarkastuksen kuljetukseen käytettävässä au-

tossa kuljetuksen turvallisuuden varmistamiseksi. Lisäksi lapsen hallussa olevat 65 §:n 

1 momentissa tarkoitetut aineet ja esineet saadaan ottaa kuljettamisen ajaksi lasta kul-

jettavan henkilön haltuun. Ellei haltuun otettua ainetta tai esinettä palauteta lapselle 



 
 

 

kuljettamisen jälkeen, asiasta on tehtävä päätös siten kuin 65 §:n 2 momentissa sääde-

tään. 

 

Lapsen kuljettamisen aikana 3 momentissa tarkoitettu lasta kuljettava henkilö saa kul-

jetuksen turvallisuuden varmistamiseksi pitää lasta lyhytaikaisesti kiinni kuljetukseen 

käytettävässä autossa, jos lapsi sekavan tai uhkaavan käyttäytymisensä perusteella to-

dennäköisesti vahingoittaisi itseään tai muita ja kiinnipitäminen on lapsen oman tai 

toisen henkilön hengen, terveyden tai turvallisuuden välittömän vaarantumisen vuoksi 

välttämätöntä. Kiinnipito on toteutettava lapselle turvallisella, hänen ikänsä, sukupuo-

lensa, kulttuuri- ja uskonnollinen taustansa sekä yksilöllinen tilanteensa huomioivalla 

tavalla. Kiinnipito on lopetettava heti, kun se ei enää ole välttämätöntä. Kiinnipitämi-

seen turvautuneen henkilön on annettava laitoksen johtajalle siitä kirjallinen selvitys. 

Lapsen terveydentila on tutkittava, jos kiinnipitämisestä aiheutuu lapselle vammoja tai 

fyysisiä jälkiä tai jos lapsi sitä pyytää. Kiinnipitämisen liioittelusta säädetään rikoslain 

4 luvun 6 §:n 3 momentissa ja 7 §:ssä. 

 

 

  



 
 

 

3.10 Eristäminen 
 

Eristäminen on hyvin vahva puuttuminen eikä sitä tule tehdä kevyin perustein. Eristä-

minen tulee kyseeseen, kun lapsi esim. käyttäytyy aggressiivisesti, arvaamattomasti 

tai on päihtyneessä tilassa. Sairastaminen ei ole syy eristämiselle. Päätöstä tehtäessä 

on erityisesti otettava huomioon: 

- rajoitus ei saa vaikuttaa laitoksessa asuvien muiden lasten liikkumisen vapau-

teen.  

- rajoitus ei saa jatkua yhtäjaksoisesti yli 12 tuntia  

- ennen eristämisen jatkamista koskevan päätöksen tekemistä lapselle on suori-

tettava lääkärintarkastus, jos se ei ole ilmeisen tarpeetonta. Tarvittaessa lääkä-

rintarkastus tulee suorittaa myös eristämisen alkaessa, eristämisen aikana tai 

eristämisen päättyessä. 

- eristäminen ei saa jatkua yli 24 tuntia 

- lasta tulee tarkkailla koko eristämisen ajan 

- lapsen hyvinvointi tulee turvata koko eristämisen ajan  

- Eristämisen aikana on huolehdittava, että lapsella on mahdollisuus ruokailla, 

saada raitista ilmaa ja käyttää saniteettitiloja. Eristämistilassa on oltava saata-

villa vettä ja riittävästi valoa. Eristystilassa on oltava kello sijoitettuna siten, 

että lapsi voi seurata ajankulua. 

- Jos lapsen eristämiseen on liittynyt muita rajoitustoimenpiteitä, kuten kiinni-

pito, henkilöntarkastus tai henkilönkatsastus, on näistä rajoituksista tehtävä 

omat kirjaukset ja päätökset siten kuin laissa edellytetään. 

 
 

3.10.1 Laki 

 

Lapsi saadaan eristää laitoksen muista lapsista, jos hän käyttäytymisensä perusteella 

on vaaraksi itselleen tai muille taikka jos eristäminen on muusta erityisen perustellusta 

syystä lapsen hengen, terveyden tai turvallisuuden kannalta välttämätöntä. Eristämistä 



 
 

 

ei saa määrätä laajempana eikä pidemmäksi ajaksi kuin lapsen huolenpito ja hoito vält-

tämättä edellyttävät. Eristämistä ei saa jatkaa yhtäjaksoisesti yli 12:ta tuntia tekemättä 

uutta päätöstä. Eristäminen on lopetettava heti, kun se ei enää ole välttämätöntä. 

Eristämisestä tekee päätöksen laitoksen johtaja tai hänen määräämänsä laitoksen 

hoito- ja kasvatushenkilökuntaan kuuluva henkilö. Kun lapsi on määrätty eristettä-

väksi, on samalla määrättävä, kenen laitoksen hoito- tai kasvatushenkilöstöön kuulu-

van tehtävänä on huolehtia lapsen turvallisuudesta. Lapsen turvallisuudesta vastaavan 

henkilön on valvottava lasta koko erillään pitämisen ajan olemalla hänen kanssaan sa-

massa tilassa tai sen välittömässä läheisyydessä niin, että hänellä on mahdollisuus 

saada yhteys eristettyyn lapseen. Myös lapsella on oltava mahdollisuus saada yhteys 

hänen turvallisuudestaan vastaavaan henkilöön. Lapsen olosuhteet eristämisen ai-

kana on järjestettävä niin, että lapsi saa riittävän huolenpidon ja hoidon sekä mahdol-

lisuuden keskustella hänen turvallisuudestaan vastaavaan henkilön kanssa. 

Eristämistä saadaan välittömästi 1 momentin nojalla määrätyn eristyksen jälkeen jat-

kaa vain, jos 1 momentissa säädetyt eristämisen edellytykset ovat edelleen olemassa. 

Edellytyksenä on lisäksi, ettei lapsen hoitoa ole edelleenkään tarkoituksenmukaista tai 

mahdollista järjestää muulla tavalla. Tällöin eristämisaika ei saa ylittää yhteensä 24:ää 

tuntia. 

 

Laitoksen johtajan tai hänen määräämänsä laitoksen hoito- ja kasvatushenkilökuntaan 

kuuluvan henkilön tulee viipymättä ilmoittaa eristämisestä ja sen jatkamisesta 13 b 

§:ssä tarkoitetulle lapsen asioista vastaavalle sosiaalityöntekijälle. 

 

3.11 Kirjaaminen 

Saat tehtyä lapsen eristämispäätöksen Efficassa:  

- Avaa nuoren kohdalla päivittäistoiminnasta päätös välilehti  

- Valitse meneillään olevat Kiireellinen sijoitus (avohuollon sijoitusta ei 

voida valita)  

- Ota uusi, eli valkoinen paperiarkki vas. yläkulma  

- Päättäjäksi oma nimi ja organisaatio  

- Valitse delegointi päättäjän työnimike, esim. LS laitosohjaaja  



 
 

 

- Mene kohtaan päätös ja Eristäminen, sekä valitse syy esim. ”Lapsi vaa-

raksi it...”  

- Voimassa alkaen/Saakka kohtiin päivämäärät  

- Käsittelijä kohtaan; oma nimi ja Keisarinviitta, toinen käsittelijä; kol-

lega ja Keisarinviitta 

- Siirry kohtaan päätösteksti  
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- Kiikareiden vierestä vasemmalta puolelta fraasitekstit ja valitse fraasi  

- Tekstiin laitetaan tyhjiin kohtiin nuoren nimi + päivämäärä(t) ja kellon-

aika, koska eristäminen tapahtuu.  

- Mene perustelut-kohtaan ja valitse Fraasitekstit. Valitse syy ja kirjoita 

sen alle perustelu. Kerro mahdollisimman tarkasti omin sanoin 

päätöksestä ja miksi siihen on päädytty. Kerro:  

- ”arvio päätöksen...” kappaleen jälkeen kirjoitetaan ”Arvioidaan seuraa-

vassa hoito- ja kasvatus- suunnitelmassa” 

- Päätöksestä ilmoitetaan, Laitetaan nuoren sos.tt nimi ja päivämäärä 

koska on ilmoitettu (s- posti käy hyvin ilmoituksesta)  

 



 
 

 

 

 

- eristämiseen johtanut tilanne  

- eristämisen toteuttamistapa  

- kuvaus siitä, minkälaisia muita rajoituksia on mahdollisesti käytetty sa-

maan aikaan  

- eristämisen peruste ja kesto  

 

- Tarkista, että kaikki ok ja palaa ”päätös” välilehdelle  

- Tallenna vas. yläkulma disketin kuva  

-  Soita/kysy mielipiteet nuorelta ja huoltajilta. Kirjaa ne ylös mielipide -

välilehdellä. Kirjaa kuuleminen-välilehdelle ”Ei kuultu” ja ”aiheuttaa 

välitöntä vaa...”. Paina täppä ”lopeta kuuleminen” ja tallenna jokaisen 

kuultavan kohdalla erik- seen.  

- Palaa päätökseen  

- Ota täppä pois kohdasta ”valmisteltu päätös” ja tallenna  

- Tulosta päätös muutoksenhaun kanssa.  

- Tulosta oma versio nuorelle, sekä huoltajille  

- Valmista. Voit poistua.  



 
 

 

3.12 Erityinen huolenpito 

Lastensuojelulaitos Keisarinviitta ei ole erityisen huolenpitoa tarvitsevien lasten 

yksikkö. Jos lapsella esiintyy tarvetta kyseiseen huolenpitoon, on asia otettava pu-

heeksi vastaavan ohjaajan ja lapsen oman sosiaalityöntekijän kanssa. Erityisellä huo-

lenpidolla tarkoitetaan sijaishuollossa olevalle 12 vuotta täyttäneelle lapselle lasten-

suojelulaitoksessa järjestettävää erityistä, moniammatillista hoitoa ja huolenpitoa, 

jonka aikana lapsen liikkumisvapautta voidaan hänen hoitonsa ja huolenpitonsa edel-

lyttämässä laajuudessa rajoittaa. 

3.12.1 Laki 

Lapselle voidaan sijaishuollon aikana, jos hänen erittäin tärkeä yksityinen etunsa sitä 

välttämättä vaatii, järjestää erityistä huolenpitoa vakavan päihde- tai rikoskierteen kat-

kaisemiseksi tai kun lapsen oma käyttäytyminen muutoin vakavasti vaarantaa hänen 

henkeään, terveyttään tai kehitystään. Erityisen huolenpidon tavoitteena on katkaista 

lapsen häntä itseään vahingoittava käyttäytyminen ja mahdollistaa lapselle annettava 

kokonaisvaltainen huolenpito. Edellytyksenä on lisäksi, että sijaishuoltoa ei ole lapsen 

hoidon ja huolenpidon tarve huomioon ottaen mahdollista järjestää muulla tavoin ei-

vätkä terveydenhuollon palvelut sovellu käytettäviksi erityisen huolenpidon sijaan. 

Päätöksen on perustuttava erityisen huolenpidon järjestämistä varten tehtyyn lapsen 

tilanteen moniammatilliseen arvioon, joka perustuu kasvatukselliseen, sosiaalityön, 

psykologiseen ja lääketieteelliseen asiantuntemukseen. Erityistä huolenpitoa voidaan 

järjestää enintään 30 vuorokauden ajan. Määräaika lasketaan erityisen huolenpidon to-

siasiallisesta aloittamisesta. Päätös erityisen huolenpidon järjestämisestä raukeaa, 

jollei täytäntöönpanoa ole voitu aloittaa 90 vuorokauden kuluessa päätöksen tekemi-

sestä. Erityistä huolenpitoa voidaan erittäin painavasta syystä jatkaa enintään 60 vuo-

rokaudella, mikäli lapsen sijaishuollon järjestäminen sitä 1 momentissa mainituin pe-

rustein edelleen välttämättä vaatii. Erityinen huolenpito on lopetettava välittömästi, jos 

se osoittautuu tehottomaksi sille asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi tai kun sen 

tarvetta ei enää ole. Lopettamisesta päättää 13 b §:ssä tarkoitettu lapsen asioista 


